

विश्वका श्रमिक एक होओ !
नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (एकीकृत मार्क्सवादी-लेनिनवादी)



अन्तरपार्टी निर्देशन-६



प्रकाशक
केन्द्रीय सचिवालय
तेकपा (एमाले),
धुम्बाराही, काठमाडौं

अन्तरपार्टी निर्देशन - ६

नेकपा (एमाले) केन्द्रीय कमिटीको सातौं बैठक २०७३ साल असोज ५-११ मा सम्पन्न भएको छ । अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीको अध्यक्षतामा सम्पन्न उक्त बैठकले केन्द्रीय कमिटीको छैटौं बैठक यता विकसित राष्ट्रिय राजनीति, परिवर्तित सन्दर्भमा पार्टीको दायित्व तथा सङ्गठनात्मक जीवनका सम्बन्धमा गंभीर छलफल गरेर महत्वपूर्ण निष्कर्ष निकालेको छ । नेकपा (एमाले) नेतृत्वको लोकप्रिय सरकारलाई विस्थापित गरेसँगै प्राप्त उपलब्धिलाई उल्ट्याउने तथा मुलुकमा राजनीतिक अस्थिरता, द्वन्द्व र संवैधानिक सङ्कट उत्पन्न हुने गरी बढिरहेका चुनौती, संविधान कार्यान्वयन हुन नदिन तथा राष्ट्रिय हित, स्वाभिमान र राष्ट्रिय एकतालाई कमजोर गर्ने गरी भइरहेका गतिविधि तथा यस प्रतिकूल परिस्थितिमा पार्टीले लिनु पर्न बाटोका सम्बन्धमा गरिएका निर्णय निकै महत्वपूर्ण छन् । बैठकले पार्टीको सङ्गठनात्मक जीवनका बारेमा सविस्तार र सघन ढङ्गले छलफल गर्दै देखा परेका समस्यालाई समाधान गरी पार्टीको आन्तरिक एकतालाई थप सुदृढ गर्न महत्वपूर्ण दिशानिर्देश गरेको छ । यसबीचमा पार्टी स्थायी कमिटीले राष्ट्रिय राजनीति र पार्टीको आन्तरिक जीवनका सम्बन्धमा गरेका निर्णयहरू पनि उत्तिकै महत्वपूर्ण छन् । तिनलाई गहिराइसाथ मनन गर्न र तदारुकताकासाथ कार्यान्वयन गर्न सिङ्गो पार्टी पडिक्कलाई आह्वान गर्दै केन्द्रीय कमिटीको सातौं बैठक एवम् स्थायी कमिटीका विभिन्न बैठकका निर्णयहरूलाई समेत समावेश गरी यो अन्तरपार्टी निर्देशन- ६ जारी गरिएको छ ।

१. राजनीतिक प्रतिवेदन

केन्द्रीय कमिटीको सातौं बैठकले अध्यक्षबाट प्रस्तुत राजनीतिक

प्रतिवेदनलाई सर्वसम्मत रूपमा पारित गरेको छ । प्रतिवेदनका प्रमुख निष्कर्षहरू देहाय बमोजिम छन्:

क) सरकार परिवर्तन होइन, धार (कोर्स) परिवर्तनको प्रयाश

नेकपा (एमाले) नेतृत्वको सरकार परिवर्तनको घटना सतहमा हेर्दा सामान्य संसदीय अभ्यास जस्तो देखिए पनि यसका पछाडिका उद्देश्यहरू नियोजित र गंभीर प्रकृतिका छन् । सरकार परिवर्तनमार्फत कतिपय आन्तरिक र वाट्य शक्ति केन्द्रहरू विगतदेखि नेपालले प्राप्त गरेका उपलब्धिहरूलाई उल्ट्याउने र मुलुकलाई राजनीतिक अस्थिरता, नयाँ ध्रुवीकरण र द्वन्द्वतिर धकेल्ने योजनामा केन्द्रित छन् । आउने १६/१७ महिनाको अवधिमा तीन/तीन तहको निर्वाचन सम्पन्न गरेर संविधान कार्यान्वयन गर्नु पर्ने र संविधानले परिकल्पना गरेको राज्यसंरचनालाई पूर्णता दिनु पर्ने बेलामा सुरु भएको यस अस्थिरताले संविधान कार्यान्वयनलाई गंभीर रूपले प्रभावित पार्न थालेको छ । पूर्ववर्ती सरकारले संसदमा प्रस्तुत गरेको संविधान कार्यान्वयन कार्ययोजनालाई इन्कार गरेर निर्वाचनलाई अनिश्चित बनाइएको छ । स्थानीय तह पुनर्संरचना कार्यलाई विवादित तुल्याउने र विलम्ब गर्ने प्रयाश जारी छ । हिजो स्थानीय तहको पुनर्संरचना नहुङ्जेलसम्मका लागि संविधानको सङ्क्रमणकालीन व्यवस्था अनुरूप स्थानीय निकायको निर्वाचन गर्ने प्रस्तावलाई अस्वीकार गरेको नेपाली काड्ग्रेस आज पुरानै संरचना र निर्वाचनको वकालत गर्दैछ भने मधेस केन्द्रित दलहरूले स्थानीय तहको पुनर्संरचनासम्बन्धी आयोगका काम रोक्नु पर्ने र स्थानीय तहहरूलाई प्रदेश सरकारको मातहत राख्नु पर्ने माग गरिरहेका छन् । निर्धारित समयभित्र निर्वाचन हुन नदिएर मुलुकमा राजनीतिक रिक्तता सिर्जना गर्ने, संवैधानिक सङ्कट उत्पन्न गर्ने र त्यही शून्यताका बीचमा संविधानका आधारभूत विशेषताहरू र नेपाली जनताले प्राप्त गरेका उपलब्धिहरूलाई उल्ट्याउने दिशातिर राजनीतिलाई धकेल्ने सङ्केत देखा परेका छन् ।

राष्ट्रिय स्वाधीनतालाई प्रवर्द्धन गरिरहेको सरकारलाई विस्थापन गर्न विभिन्न ठाउँमा विभिन्न खाले वाचा, कबुल र सहमति गर्दै हिडेको माओवादी र काड्ग्रेस नेतृत्वले आगामी दिनमा नेपालको सार्वभौमसत्तालाई भनै कमजोर

पार्दै लैजानेछ । प्रधानमन्त्रीको भारत भ्रमणका सन्दर्भमा जारी संयुक्त विज्ञाप्तीका कतिपय प्रावधानहरूमा यसको लक्षणहरू देखा परिसकेका छन् ।

छिमेकीहरूसँगको सम्बन्धलाई सन्तुलित बनाउने प्रयाशलाई 'असन्तुलित' र नेपालले अवलम्बन गरेको राष्ट्रिय हितको रक्षा र स्वाभीमानको बिषयलाई 'सामन्ती राष्ट्रवाद' भनेर आरोप लगाउने वर्तमान प्रधानमन्त्रीले आगामी दिनमा पुरानै एकपक्षीय निर्भरतालाई बढावा दिने, वाह्य हस्तक्षेपलाई निम्त्याउने र नेपाललाई परनिर्भरताको दुष्क्रमा फँसाइराख्ने स्पष्ट सङ्केत देखाइसकेका छन् ।

नेकपा (एमाले) नेतृत्वको सरकारले अगाडि बढाएको विकासको कार्ययोजना, स्वाधीन अर्थतन्त्रको योजनावद्व प्रयाश, समृद्धिका सपना र आफ्नै साधन-स्रोतका बलमा र आफ्नै कार्यकालमा समृद्धि संभव छ भन्ने आत्मविश्वासमाथि सरकार परिवर्तनसँगै हमला गर्न त्रम सुरु भएको छ ।

सीमाड्कन हेरफेरका नाममा सामान्य बन्दै गएको समाजलाई फेरि द्वन्द्वतिर धकेल्ने, किनारा लागिसकेका अतिवादी सोचलाई पुनः दुरुत्साहन गर्ने र सामाजिक ध्रुवीकरणलाई बढावा दिने प्रयाश सुरु भएका छन् ।

विश्व कम्युनिष्ट आन्दोलन नै प्रतिरक्षात्मक अवस्थामा रहेको हालको अवस्थामा राम्रो संभावना बोकेर अगाडि बढिरहेको नेपालको वामपन्थी आन्दोलनलाई कमजोर गर्न माओवादीहरूको अवसरवाद र सत्तालिप्सा माध्यम बनेको छ र यसले गर्दा आज कम्युनिष्ट आन्दोलन एवं राष्ट्रिय स्वाभीमानको सङ्घर्षलाई कमजोर गर्ने काम भएको छ ।

ख) सरकारविरुद्धका षड्यन्त्र, हाम्रा प्रयाश र अविश्वासको प्रस्ताव

दोस्रो संविधानसभा निर्वाचन र संविधान निर्माण प्रक्रियासँगै नेपाली राजनीतिमा विभिन्न अन्तरविरोध र द्वन्द्वहरू मुखर भएर अगाडि आए । संविधान निर्माणमा नेपाली जनताको सार्वभौम अधिकार र नेपाल राष्ट्रको स्वनिर्णयको अधिकार स्थापित हुनुपर्छ भन्ने राष्ट्रिय सोच र संविधान निर्माण लगायत मामलामा वाह्य भूमिकालाई स्वीकारिनु पर्छ भन्ने हस्तक्षेपकारी सोचबीचको अन्तरविरोध चकिँदै गयो । नेपाल राष्ट्रको बहुजातीय, बहुभाषिक

र बहुसांस्कृतिक विशेषतालाई स्वीकार गरेर त्यसैमाथि आधारित सङ्घीय ढाँचा निर्माण हुनु पर्छ भन्ने सन्तुलित मान्यता र नेपाललाई 'बहुराष्ट्रिय राष्ट्र'का रूपमा गलत रूपमा परिभाषित गर्दै जातीय/क्षेत्रीय पहिचान आधारित सङ्घीयता हुनुपर्छ भन्ने सङ्कीर्ण मान्यताबीच द्वन्द्व प्रकट भयो । लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको अग्रगामी सोच र यसलाई अस्वीकार गर्ने पश्चगामी विचारबीच तथा अन्तिमसम्म सहमतिका लागि पहल गर्ने त्यसो हुन नसके विधिका माध्यमबाट पनि संविधान निर्माण हुनुपर्छ भन्ने लोकतान्त्रिक सोच र सहमतिबेर गर संविधान बनाउन पाइँदैन, त्यस्तो संविधान स्वीकार्य हुँदैन भन्ने अतिवादी सोचबीच अन्तरविरोधहरू चुलिँदै गए । नवउदारवादी सोच र सामाजिक न्याय एवं समाजवादी सोचबीच पनि वहस तीव्र बने । संविधान निर्माणका क्रममा कतिपय अन्तरविरोधहरू समाधान हुँदै गए । तर नेपालको आत्मनिर्णयको अधिकार र यसको आन्तरिक मामलामा हस्तक्षेपबीचको अन्तरविरोध एवं बहुजातीय-बहुभाषिक- बहुसांस्कृतिक विशेषतासहित नेपाल राष्ट्र र जातीय-क्षेत्रीय अतिवादबीचको अन्तरविरोध भने संविधान निर्माणसँगै चर्का बनेर प्रकट भयो । वाह्य दबाबलाई अस्वीकार गर्दै मुख्य दलहरूले संविधानको निर्माण र जारी गरेपछि तराई-मधेसमा देखा परेको अराजकता र भारतीय नाकाबन्दी त्यही अन्तरविरोधको प्रकट रूप थियो ।

कुनै हालतमा संविधान बन्न नदिने षड्यन्त्र विफल पारिएपछि नेकपा (एमाले) को नेतृत्वमा सरकार बन्न नदिन निकै चलखेल भए । हाम्रो सचेतन प्रयत्नका आधारमा त्यो पनि असफल भयो । माओवादीसँगको १४ बुँदे सहमति र सम्मानजनक सत्तासाभेदारी अर्को निर्वाचनसम्म सँगै जाने र मुलुकलाई राजनीतिक स्थायित्व र निकास दिने दीर्घकालीन सोचका साथ गरिएको थियो । तर माओवादीले यस उद्देश्यलाई आत्मसात गरेन । उसले हामीसँग दीर्घकालीन र रणनीतिक साभेदारी होइन, कार्यनीतिक सम्बन्धमात्रै कायम गन्यो ।

सरकार बनेदेखि नै नेपाली काड्ग्रेस, माओवादी र वाह्य पक्षबीच लगातार सम्पर्क र षड्यन्त्रको तानाबाना चलिरह्यो । चीनसँग पारवहन सम्झौता भइसकेपछि सरकार विस्थापन गर्ने प्रयाश तीव्र पारियो । त्यस

सम्फौतापछि भारतीय मिडियामा 'अब नेपाल आफ्नो पकडबाट बाहिर गएको' र भविष्यमा 'नाकाबन्दी लगाएर पनि त्यसलाई तह लगाउन नसकिने' खालका उत्तेजनात्मक प्रचारबाजी भए । जसरी पनि सरकार बदल्ने योजना अगाडि बढाइए । नेपालको सरकार बदल्न विदेशी भूमिमा बैठक बसेर योजना बनाउने काम समेत भए । एकातिर काड्ग्रेसले संसदका दुई ठूला दल कुनै पनि परिस्थितिमा एकैसाथ सरकारमा बस्न नहुने 'सिद्धान्त' निर्माण गर्दै राष्ट्रिय सहमतिको ढोका बन्द गर्ने काम गन्यो भने अर्कोतिर एमालेलाई सरकारबाट हटाउन निरन्तर प्रयाश गरिरह्यो । उसले आफ्नै नेतृत्वमा मात्रै सरकार बनाउने नीति लिउँजेल त यस्ता प्रयाश सफल हुन सक्नेन्, तर विस्तारै प्रचण्डको नेतृत्व स्वीकारेर भए पनि सरकार बदल्न नेपाली काड्ग्रेस राजी भएपछि स्थिति बदलियो ।

सत्तामा रहेका अन्य दलले गठबन्धनलाई कायम राख्न निरन्तर प्रयाश गरे र पुष्टकमल दहाललाई नबहकिन, अस्थिरताको कारक नबन्न र प्रधानमन्त्री बन्नु नै पर्ने भए संविधान कार्यान्वयनको सुनिश्चितता भएपछि यसै गठबन्धनको प्रस्तावमा मात्र बन्न आग्रह गरे । तर माओवादी नेतृत्व भित्रभित्रै अर्के योजनामा क्रियाशील भइरह्यो ।

बैशाख २१ गते राष्ट्रपतिको भारत भ्रमणको पूर्वबेलामा र संसदमा सरकारको नीति र कार्यक्रम प्रस्तुत हुनुभन्दा केही दिन अधिमात्रै माओवादी नेतृत्वबाट "आफूलाई प्रधानमन्त्री बन्न नेपाली काड्ग्रेसको समर्थन रहेको र एमालेले पनि सघाउनु पर्ने" दबाब आयो । यो अत्यन्त दुराशययुक्त दबाब थियो र तरिकाका हिसाबले पनि बेझमानीपूर्ण तथा अनैतिक थियो । उपाध्यक्ष कमरेड वामदेव गौतम लगायत कमरेडहरूको सक्रियतामा नौ बुँदे सहमति गरी तत्कालको सङ्कट टारे पनि असार २७ गतेसम्म आउँदा पुष्टकमल दहाल सरकार परिवर्तन गरी आफै प्रधानमन्त्री बन्ने मनरिथितिमा पुगिसकेको सङ्केत देखियो । तसर्थ, तत्काल सरकार परिवर्तनको बाटोमा नजान आग्रह गर्दै परिवर्तन गर्ने नै भएमा नयाँ सरकारको ढाँचा र कार्यविधि प्रस्तुत गर्न आग्रह गरियो । तर दुई दिनभित्रमा त्यस्तो प्रस्ताव लिएर आउने वचन दिएर हिडेका, स्वयं सरकार सञ्चालन गर्न गठित उच्चस्तरीय समितिका संयोजक

समेत रहेका दहालले भोलिपल्ट सरकारलाई दिएको समर्थन फिर्ता मात्रै लिएनन्, नियमित संसदीय कार्यसूची र सभामुखको पदलाई समेत प्रभावित गर्दै आफै प्रस्तावक भएर अविश्वासको प्रस्ताव प्रस्तुत गरे ।

गठबन्धन कायमै राखेर त्यसैको प्रधानमन्त्री बन्न राखिएको प्रस्तावलाई पुष्टकमल दहालले अस्वीकार गर्नुको स्पष्ट कारण हो- नेकपा (एमाले) समिलित गठबन्धन कायम रहँदासम्म सरकार परिवर्तनमार्फत मुलुकमा जुन एजेण्डा कार्यान्वयन गर्न खोजिएको छ र मुलुकलाई जुन दिशातिर धकेल्न खोजिएको छ, त्यो संभव थिएन । नेकपा (एमाले) लाई सरकारको नेतृत्व या सरकार सञ्चालन गर्न स्थानबाट बाहिर नधकेलुङ्जेल ती योजना सफल हुन सक्दैनन् भन्ने निष्कर्षका आधारमा यो गठबन्धन भत्काइएको हो । हिजो जे कारणले नेपाली काउँग्रेसलाई पूर्व सहमति तोड्दै प्रधानमन्त्री निर्वाचनको प्रतिष्पर्धामा उतारिएको थियो, त्यति गरेर पनि ती उद्देश्य पूरा नभएपछि माओवादी- केन्द्रलाई अलग गर्ने योजना बनेको हो । सरकार परिवर्तनमा क्रियाशील शक्तिहस्तको उद्देश्य माथि चर्चा गरेखै सरकार परिवर्तन मात्र होइन, 'कोर्स परिवर्तन' गर्नु थियो । सरकार परिवर्तनमार्फत यही कामलाई अगाडि बढाइएको छ ।

यसरी, एउटा निश्चित अभिभारा बोकेर गठन भएको र प्रतिकूल अवस्थामा देशलाई सही मार्गदर्शन गरेको सरकार संसदीय अड्कगणितको खेल र राजनीतिमा मौलाएको अवसरवाद एवं वाह्य प्रभावको चक्रव्यूहमा परेर विस्थापित भयो ।

त्यसैले स्पष्ट छ- हाम्रा कमजोरीका कारण होइन, सरकारले लिएका राष्ट्रिय हित र स्वाभिमानका कदम, समानतामाथि आधारित नयाँ अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धको थालनी, राष्ट्रिय एकता र सामाजिक सद्भावको पक्षमा यसको सम्झौताहीन अडान र यसले सुरु गरेको समृद्धिको यात्रालाई असफल पार्न सुरुदेखि नै भइरहेका षड्यन्त्रका पछिल्लो कडीको रूपमा सरकार परिवर्तन भएको हो । यसभन्दा अगाडिका योजनाहस्त विफल भएका थिए, तर यसपटक विभिन्न शक्तिहस्तले माओवादी-केन्द्र नामको एउटा कमजोर कडी फैला पारे, जो अवसरवाद, सत्तालिप्सा, एमालेसँगको पूर्वाग्रह र विगतका आफ्ना

कतिपय कमजोरीका कारण प्रलोभन र सन्त्रासबाट गुजिरहेको थियो । उसको यही मनोविज्ञान सरकार परिवर्तनको कारक बन्न पुग्यो ।

सरकार होस् या गठबन्धन, राष्ट्रिय हितका पक्षमा हुन्छन् भने मात्रै तिनको औचित्य स्थापित हुन्छ । नाम या आवरण जेसुकै राखिए पनि राष्ट्रिय हितको सेवा गर्न नसक्ने गठबन्धनलाई निरन्तरता दिन सकिएन भनेर चिन्ता गर्नुको पनि सान्दर्भिकता छैन ।

ग) सरकारका नौ महिना र ऐतिहासिक उपलब्धिहरू

तराई-मधेसमा आन्दोलनका नाममा द्वन्द्व, हिसा र अराजकता उत्कर्षमा पुगेको र नाकाबन्दीका कारण जनजीवन अत्यन्त कष्टकर बनेको असामान्य अवस्थामा पार्टी अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीको नेतृत्वमा सरकार गठन भएको थियो । असामान्य चुनौतीका बीचमा थोरै समय नेतृत्व गर्ने मौका पाए पनि सरकारले राष्ट्रिय हित, स्वाधिनता र स्वाभिमान, सन्तुलित छिमेक र वाह्य सम्बन्ध, संविधान कार्यान्वयन र मुलुकको आर्थिक विकास र समृद्धिमा अविस्मरणीय कामहरू गरेको छ । नाकाबन्दी अन्त्य गर्दै जनजीवनलाई सामान्य अवस्थामा फर्काउनु, नाकाबन्दीमार्फत भुकाउन खोजिएको राष्ट्रिय स्वतन्त्रता, स्वाभिमान र गरिमालाई अक्षुण्ण राख्नु, इतिहासकै कठिन अवस्थामा अनुचित दबाबको सामना गर्दै मुलुकको शिर ठाडो राख्नु र आउने पुस्ताले फेरि नाकाबन्दी जस्तो अवस्थाको सामना गर्नु नपरोस् भन्ने कुरा सुनिश्चित गर्नु सरकारका सर्वाधिक महत्वपूर्ण उपलब्धि हुन् । सरकार बन्नुभन्दा अगाडि नाकाबन्दी र अत्यन्त तितक्ताको अवस्थामा रहेको भारतसँगको दुईपक्षीय सम्बन्धलाई सामान्य अवस्थामा फर्काइएको छ । १९५० को सन्धीको पुनरावलोकन र दुई देशबीचको सम्बन्धमा समयानुकूल विकासका लागि सुभाव दिन गठित 'प्रवुद्ध व्यक्तिहरूको समूह' को पहिलो बैठक काठमाडौंमा सम्पन्न भएको छ । बर्षोदेखि थाँती रहेका पञ्चेश्वर लगायत दुईपक्षीय संयन्त्रहस्तलाई क्रियाशील पारिएको छ र प्रधानमन्त्रीको भारत भ्रमणका बेला विशाखापत्तनम् बन्दरगाहबाट पारवहन सुविधा सुनिश्चित गर्ने लगायत दूरगामी महत्वका सम्झौता हुनु पनि उपलब्धिका रूपमा रहेका छन् ।

त्यसरी नै, मित्र राष्ट्र चीनसँग पारवहन र यातायात सम्भौता गरेर एकपक्षीय परनिर्भरतामा रहेको नेपालको भूराजनीतिलाई अनुकूलतामा रूपान्तरित गर्न र नेपाललाई एक देश-वेष्ठित जस्तो अवस्थाबाट मुक्त गर्न सरकारले ऐतिहासिक योगदान गरेको छ । चीनसँग भएका रेलवे र यातायात- सञ्चार सम्पर्क (कनेक्टिभिटी) सँग सम्बन्धित सम्भौताहरू दीर्घकालीन महत्वका छन् र यिनले नेपाललाई इतिहासको एउटा कालखण्डबाट संभावनाको अर्को युगमा प्रवेश गराएका छन् र आर्थिक रूपले विकसित र आत्मनिर्भर तुल्याउन, नेपाललाई संसारको दोस्रो ढूलो आर्थिक शक्तिबाट विकास-निर्माण र समृद्धिका लागि लाभान्वित तुल्याउन तथा दुई शक्तिशाली अर्थतन्त्रबीचको सेतु बन्ने आधार सिर्जना गरेका छन् । तत्कालीन सरकारले सार्वभौमिक समानतामाथि आधारित नेपालको नयाँ अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धलाई अगाडि बढाउन ढूलो योगदान गरेको छ ।

तराई-मधेसमा उत्पन्न समस्या, अराजकता र अशान्तिलाई साम्य पार्नु र संविधानको विपक्षमा रहेका दलहरूलाई संविधानको प्रक्रियामा सहभागी बनाउन सक्नु तत्कालीन सरकारको महत्वपूर्ण उपलब्धि हो । पुनर्निर्माण प्राधीकरण विधेयक पारित गर्दै प्राधीकरण गठन गर्नु, पूर्ववर्ती सरकारले दातृ निकायहरूसँग गरेका लिखित सम्भौताहरूका कारण अनुदान वितरण र पुनर्निर्माणको काममा उत्पन्न कतिपय अष्ट्यारालाई सामना गर्दै अति प्रभावित ११ जिल्लामा विस्तृत घरधुरी सर्वेक्षणको काम सम्पन्न गर्नु, उपत्यकामा यो काम तीव्र गतिमा अगाडि बढाउनु, आधाभन्दा बढी पीडितहरूसँग अनुदान सम्भौतामा हस्ताक्षर हुनु, पाँच बर्ष पुनर्निर्माण कार्ययोजना पारित गर्नु र पुनर्निर्माणलाई सघाउन इञ्जिनियर र सिकर्मी डकर्मीहरू जस्ता जनशक्तिलाई प्रशिक्षित गरी काममा खटाउने काम सम्पन्न भएको छ ।

संविधानले व्यवस्था गरे अनुरूप राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री, सभामुख लगायत निकायहरूको निर्वाचन, लामो समयदेखि रिक्त रहेका सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीश र न्यायाधीशहरू एवं प्रमुख निर्वाचन आयुक्तको नियुक्ति, रिक्त राजदूतहरूको नियुक्ति र सुनुवाइ, संविधान कार्यान्वयनका लागि आवश्यक पर्न विभिन्न कानूनहरूको निर्माण र संशोधनमा

तीव्रता, स्थानीय तहको पुनर्संरचनाका लागि संविधानको व्यवस्था बमोजिम आयोग गठन र २०७४ माघभित्र तीनवटै तहको निर्वाचन सम्पन्न गरेर संविधानको प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्ने गरी कार्ययोजना पारित गरेर संसदमा प्रस्तुत गर्ने जस्ता कामहरू सम्पन्न भएका छन् । राष्ट्रिय सुरक्षा नीति जस्ता महत्वपूर्ण नीतिहरू पारित गरिएका छन् ।

सरकारले प्रस्तुत गरेको आ.ब. २०७३/७४ को नीति कार्यक्रम र बजेटले आर्थिक समृद्धि हासिल गर्ने आधारशीला निर्माण गर्न भूमिका खेलेका छन् । बजेटले आर्थिक आत्मनिर्भरताको जग खडा गर्दै नेपाललाई हामी स्वयं बनाउन सक्छौ भन्ने भरपर्दो विश्वास स्थापित गरेको छ । काठमाडौं-तराई द्रूतमार्ग स्वदेशी स्रोतमै निर्माण गर्ने, दुई बर्षभित्र विद्युत र आधारभूत कृषि उत्पादनमा आत्मनिर्भर हुने, परनिर्भरता र एकपक्षीय निर्भरतालाई अन्त्य गर्न दुबै छिमेकीसँग पारवहन सुविधा, यातायात- सञ्चार सम्पर्क (कनेक्टिभिटी) र पूर्वाधार निर्माण गर्ने, स्वदेशमै पेट्रोलियम पदार्थको अन्वेषण गर्ने, हरेक नेपालीको सहभागितामा केही नमूना जलविद्युत आयोजनाहरू निर्माण गर्ने जस्ता कार्यक्रम यही दिशामा उन्मुख छन् । सामाजिक सुरक्षा नीति कार्यक्रम र बजेटको मूल मर्म हो । जेष्ठ नागरिक लगायतले पाउँदै आएको सामाजिक सुरक्षा भत्तालाई दोब्बर वृद्धि गर्नुको अलावा बजेटले स्वास्थ्य बिमा, योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षा, दलित र सीमान्तकृत समुदायका बालबालिकालाई निशुल्क उच्च शिक्षा लगायत लोककल्याणकारी कार्यक्रमहरू अगाडि सारेको छ । इतिहासमै पहिलो पल्ट तराई-मधेस केन्द्रित गरेर उत्पीडित समुदायको हित र आर्थिक विकासका निकै महत्वपूर्ण योजनाहरू अगाडि सारिएका छन् ।

दस बर्ष अगाडि विस्तृत शान्ति सम्बैतामा हस्ताक्षर भएर पनि निष्कर्षमा पुग्न नसकेको सङ्क्रमणकालीन न्यायको बिषय दुःख्याउन त्यस अवधिमा महत्वपूर्ण काम गरिएका छन् । सत्य निरूपण तथा मेलमिलाप आयोग र वेपत्ता पारिएका व्यक्तिहरूसम्बन्धी आयोगका नियमावली पारित गरेर, जनशक्ति र साधनस्रोत उपलब्ध गराएर आयोगहरूलाई क्रियाशील तुल्याइएको छ भने कतिपय ऐनमा आवश्यक संशोधन प्रक्रिया अगाडि

बढाउने, यातनासम्बन्धी विधेयकलाई संसदमा प्रस्तुत गर्ने, वेपत्तासम्बन्धी विधेयकको मर्स्यौदा तयार गर्ने र अन्तर्राष्ट्रिय समुदाय लगायत सरोकारवाला पक्षहरूसँग समन्वय र परामर्श गरेर काम अगाडि बढाइएको छ । एकातिर मानवअधिकारको पालना र दण्डहीनताको अन्त्य तथा अर्कोतिर समाजमा समाजमा मेलमिलापको वातावरण निर्माण- नेकपा (एमाले) नेतृत्वको सरकारले यस दिशामा महत्वपूर्ण काम गरेको छ ।

सानो र कमजोर भएकाले हामीले अनुचितै भए पनि वाह्य दबाबलाई स्वीकार्नुपर्छ भन्ने लघुताभाष मेटाउन र आकार, जनसङ्ख्या या विकासका स्तरमा नेपाल सानो भए पनि नेपालको सार्वभौमसत्ता, राष्ट्रिय स्वतन्त्रता, प्रादेशिक अखण्डता र स्वाभीमान सानो या सङ्कुचित हुन सक्दैन भन्ने भरोसा स्थापित गर्न सरकारले उल्लेख्य भूमिका खेलेको छ । सशस्त्र द्वन्द्व, राजनीतिक अस्थिरता, सत्ताको खेल र पहिचानको राजनीतिका नाममा ओझेलमा परेको मुलुकको आर्थिक समृद्धि र विकासका सपनाले नयाँ आकार लिएका छन् । आम जनतामा र खासगरी युवा पुस्तामा हाम्रो नेपाल, अझै राम्रो नेपाल संभव छ र यो काम हामी आफै गर्न सक्छौ भन्ने नयाँ विश्वास जागृत भएको छ ।

केन्द्रीय कमिटीको बैठकले विशेष प्रस्ताव पारित गरी यस महत्वपूर्ण भूमिकाका लागि पार्टी अध्यक्ष, उर्हाँको नेतृत्वको मन्त्रिपरिषद् तथा सबै सहयात्री दल र प्रतिकूल अवस्थामा पनि सरकारलाई साथ-समर्थन दिने स्वदेश र विदेशमा रहेका सम्पूर्ण जनतालाई धन्यवाद ज्ञापन गरेको छ ।

घ) आगामी कार्यभार

यतिबेला हामी प्रतिपक्षको स्थानमा छौं । हामीलाई गर्व छ- सरकारमा रहेंदा पनि पार्टीले शिर ठाडो गर्ने गरी काम भएको छ र सरकारबाट हट्दा स्वाभीमानपूर्वक विदा भएका छौं । अब हाम्रो भूमिका बदलिएको छ । बदलिएको सन्दर्भमा हाम्रा मुख्य कार्यभारहरू देहायबमोजिम छन्-

संविधानको रक्षा र कार्यान्वयनका लागि जनदबाबः सरकारमा हुँदा होस् या प्रतिपक्षमा, यतिबेला नेकपा (एमाले) को मुख्य अभिभारा संविधानको

कार्यान्वयन नै हो । संविधान बन्नै नदिने कोशिसमा रहेका शक्तिहरू अहिले यसलाई कार्यान्वयन हुन नदिन क्रियाशील छन् । २०७४ माघभित्र तीन तहको निर्वाचन भएर संविधानले परिकल्पना गरेका राज्यसंरचनाहरूले पूर्णता पाउनै पर्छ । कथंकदाचित त्यसो हुन सकेन भने देशमा ढूलो संवैधानिक सङ्कट उत्पन्न हुनेछ । वर्तमान सरकारका क्रियाकलापले मुलुकलाई अस्थिरतातिर धकेलेर संविधान कार्यान्वयन हुन नदिने त्यही एजेण्डाको सेवा गरिरहेको छ । त्यसैले संविधानको रक्षा र कार्यान्वयन तथा निर्धारित समयमै निर्वाचनका लागि पार्टीले संसदभित्र र बाहिरबाट निरन्तर खबरदारी गरिरहनेछ ।

स्थानीय तहको पुनर्संरचना: हाम्रो पार्टीले अधिकारसम्पन्न स्थानीय तहको लागि प्रारम्भदेखि नै भूमिका खेल्दै आएको छ । केन्द्रका अधिकार प्रदेश तहसम्मात्रै सीमित राख्ने र स्थानीय तहलाई अधिकार दिनै नचाहने प्रवृत्तिका विरुद्ध सङ्घर्ष गर्दै हामीले तीन तहको सङ्घीय ढाँचा संविधानमा प्रत्याभूत गरेका हौं । संविधानमा वर्तमान स्थानीय तहको विद्यमान प्रावधान र अधिकार मूलतः नेकपा (एमाले)को सङ्घर्षको परिणाम हो । हामीले यसको स्वामित्व लिनुपर्छ र संविधानले व्यवस्था गरेबमोजिमका अधिकारसम्पन्न स्थानीय तहहरूको निर्माणमा हामीले रचनात्मक भूमिका खेल्नुपर्छ । कतिपय पार्टीहरू यसप्रति सकारात्मक छैनन् र कतिपय त विरुद्धमै छन् । त्यस्तो अवस्थामा स्थानीय तह पुनर्संरचनाका लागि गठित आयोगलाई दिइएको मापदण्ड र क्षेत्राधिकारको सेरोफेरोमा रहेको पार्टीले स्थानीय तहको पुनर्संरचनामा रचनात्मक, प्रभावकारी र अग्रणी भूमिका खेल्नेछ ।

सन्तुलित वाह्य सम्बन्ध र आत्मनिर्भरताका लागि निरन्तर पहल: नेपालले सार्वभौमिक समानतामाथि आधारित सन्तुलित सम्बन्धको नीति अवलम्बन गर्नुपर्दछ । छिमेकी मित्रहरूसँग पनि हाम्रो सम्बन्धको आधार त्यही हो । मित्रहरूका संवेदनशीलताप्रति हामी सजग छौं र हाम्रो संवेदनशीलतालाई पनि त्यसै गरी बुझियोस् भन्ने हामी चाहन्छौं । स्वतन्त्र र सार्वभौम राष्ट्रको हैसियतले सबै मित्र राष्ट्रहरूसँग र विशेष गरी छिमेकीहरूसँग असल सम्बन्ध राख्नु नेपालको अधिकार मात्रै होइन आवश्यकता पनि हो । नेपाल-भारत र नेपाल-चीन सम्बन्धका आफैनै विशेषताहरू छन् र ती एकापसमा तुलना गर्न

बिषय होइनन् । छिमेकीहरूसँगको हाम्रो सम्बन्ध मित्र-मित्र बीचको सम्बन्ध हो, शासक-शासितबीचको जस्तो हैन । एउटै देशमाथिको निर्भरताले बारम्बार सिर्जना गरेका पीडा आउने पुस्ताले व्यहोर्नु नपरोस् भनेर सुरु गरिएको सार्वभौम समानतामाथि आधारित सन्तुलित सम्बन्धलाई निरन्तरता दिन पार्टीले प्रभावकारी भूमिका खेल्नेछ । दुबै छिमेकीसँग गरिएका सम्झौताको कार्यान्वयनका लागि र राष्ट्रको हितमा दीर्घकालीन आँच आउने कुनै गलत सम्झौता हुन नपाओस् भन्नाका लागि पार्टीले निरन्तर खबरदारी गरिरहनेछ । विश्व राजनीतिमा आइरहेका परिवर्तनहरू, ऐसियाको बढ्दो प्रभाव, अमेरिका-चीन-भारत सम्बन्धमा आइरहेका उतार-चढाव, भारत- पाकिस्तान तनाव र बढ्दो अतिवाद र आतङ्कवादको परिप्रेक्ष्यमा हामीले नेपालको स्वतन्त्र, असङ्गलग्न, शान्तिपूर्ण र सन्तुलित वाह्य सम्बन्धमा लागि निरन्तर दबाब सिर्जना गर्नेछौं ।

नीति कार्यक्रम र बजेटको कार्यान्वयनका लागि जनदबाब: नीति तथा कार्यक्रम र बजेटमा प्रस्तुत कार्यक्रमहरूको कार्यान्वयनले नेपालको मुहार बदल्ने हैसियत राख्छन् । सरकार परिवर्तनसँगै यिनको कार्यान्वयनमा चुनौती उत्पन्न हुने देखिएको छ । यथास्थितिवादी, नवउदारवादी र सङ्कीर्ण सोच राख्ने दलहरू, कमजोर, सुस्त र पुरातनपन्थी सरकारी संयन्त्र, भ्रष्टाचार र अनियमितता जस्ता बिषयहरू व्यवधानका रूपमा छन् । यिनलाई चिरै अगाडि बढ्न हाम्रा सांसदहरू र आम पार्टी पडिक्तले तत्काल गंभीर ध्यान दिनु आवश्यक छ ।

- नीति कार्यक्रम र बजेटका सकारात्मक, जनमुखी र अग्रगामी विशेषताहरूका बारेमा जनस्तरमा व्यापक छलफल चलाउने, पार्टी नीतिहरूलाई जनतामा स्थापित गर्ने ।
- कुन- कुन प्रदेश, जिल्ला र स्थानीय तहमा कुन-कुन शीर्षकका बजेट विनियोजन भएको छ, त्यसका बारेमा जानकारी राख्ने । जनतालाई सूसुचित गर्ने र तिनको कार्यान्वयनका लागि आवश्यक वातावरण निर्माण गर्ने ।
- बजेटको समयमै निकासा होस्, समयमै अस्तियारी प्राप्त होस् र ठेककापट्टा लगायत कामहरू समयमै सम्पन्न हुन् भन्ने कुरामा चनाखो

रहने । निर्माण कार्यको गुणस्तरको जनस्तरबाटै अनुगमन गर्ने र साधनस्रोतको दुरुपयोग तथा ढिलासुस्ती हुन नदिने ।

- जनसहभागिताबाट सम्पन्न गर्नु पर्ने कार्यक्रमहरूमा व्यापक जनपरिचालन गर्ने ।
- सामाजिक सुरक्षा प्राप्त गर्ने आफ्नो स्थानका जेष्ठ नागरिक, एकल महिला, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, दलित, सीमान्तकृत र अल्पसङ्ख्यकहरूले समयमै त्यस्तो सुविधा प्राप्त गर्न र अरु कसैले त्यसको दुरुपयोग गर्न नपाओस् भन्ने कुरामा सजगता अपनाउने ।
- भूकम्पपछिको पुनर्निर्माणका लागि पीडितहरूको अस्थायी आवास निर्माणमा सहयोग गर्ने, असहायहरूको स्थायी आवासका लागि स्थानीय श्रम र स्वयंसेवक परिचालन गर्ने, पीडितहरूको यथार्थ तथ्याङ्क सङ्कलनमा सहयोग गर्ने ।
- निर्वाचनको तयारीलाई ध्यानमा राख्दै विकास निर्माण र जनपरिचालनलाई अगाडि बढाउने ।

निर्वाचनको तयारी: २०७४ माघसम्ममा तीनवटै तहको निर्वाचन हुनु अपरिहार्य रहेकोले तयारीमा विशेष ध्यान दिनुपर्छ । सरकारलाई तत्काल निर्वाचनको मिति तोकन दबाब दिने, संसदभित्र निर्वाचनको तयारी सम्बन्धी कानुनहरूको निर्माणमा अग्रणी र प्रभावकारी भूमिका खेल्ने, मतदाता नामावली लगायत प्राविधिक तयारीमा ध्यान दिने र स्थानीय तहको पुनर्सरचना हुनासाथ तत्त्वत् स्थानमा क्रियाशील पार्टी कमिटीहरूको समन्वयात्मक संयन्त्र निर्माण गरेर निर्वाचनको एकीकृत तयारीलाई अगाडि बढाइनु पर्छ ।

प्रभावकारी राजनीतिक अभियान: नेपाली काउन्सेसका राष्ट्रिय सहमति विपरीतका र राष्ट्रियताप्रति उदासीन नीति, माओवादी केन्द्रको अवसरवाद एवम् मधेस-केन्द्रित दलहरूका राष्ट्रिय एकतालाई कमजोर पार्ने हानीकारक सोचहरूका बारेमा वैचारिक सङ्घर्ष गर्ने, ती पार्टीहरूभित्र रहेको सकारात्मक पक्षहरूलाई

राष्ट्र र जनताले भोग्नु पर्ने आसन्न सङ्कटका विरुद्ध दृढतापूर्वक उभिन प्रेरित गर्ने हिसाबले अगाडि बढाउनुपर्छ । राष्ट्रिय हित, स्वाधीनता र राष्ट्रिय एकताको पक्षमा रहेका दलहरूबीचको सहकार्य र एकतालाई निरन्तरता दिँदै संविधानको रक्षा र कार्यान्वयनमा सशक्त दबाब दिने काम अगाडि बढाउनुपर्छ ।

पार्टी प्रवेश र घर फिर्ती अभियान: पार्टीले संसद र सरकारमा खेलेका प्रभावकारी भूमिकाका कारण पार्टीको लोकप्रियता निकै बढेको छ । विभिन्न पार्टीमा अल्फिएर रहेका हजारौ नेता/कार्यकर्ताहरू नेकपा (एमाले) मा प्रवेश गर्न आतुर छन् । तर पार्टी प्रवेशलाई व्यवस्थित बनाउन नसक्दा, धैरै अगाडि नै पार्टीमा आवद्ध भएका साथीहरूलाई लामो समयसम्म उचित जिम्मेवारी दिन नसक्दा र विभिन्न पार्टीमा रहेका त्यस्ता साथीहरूको अभिलेख राखेर पार्टीको तरफबाट आफै अग्रसर भई सम्पर्क, सम्वाद र पार्टी प्रवेशको पहल गर्न नसक्दा यो बिषय अपेक्षित रूपमा प्रभावकारी हुन सकेको छैन । यस बिषयलाई प्रभावकारी र सक्रिय ढङ्गले अगाडि बढाउनुपर्छ ।

राजनीतिक प्रतिवेदनको पूर्ण पाठ छुट्टै प्रकाशित गरिनेछ ।

२. संविधान कार्यान्वयनका लागि जनपरिचालन अभियान

पार्टीले २०७३ मडिसरदेखि फागुन मसान्तसम्म चार महिने संविधान कार्यान्वयनका लागि जनपरिचालन अभियान सञ्चालन गर्नेछ । देशका सबै भागमा सञ्चालन हुने यस अभियानको मुख्य उद्देश्य संविधान निर्माण र सरकार सञ्चालनमा पार्टी खेलेका नेतृत्वदायी भूमिकालाई स्थापित गर्नु, सरकारका रहँदा देश र जनताका पक्षमा हासिल उपलब्धिहरू जनतालाई जानकारी गराउनु, पार्टीको जनाधारलाई अझ व्यापक र सुदृढ गर्नु, नयाँ संविधान अनुरूप पार्टीका सङ्गठनात्मक ढाँचाहरूलाई रूपान्तरित र सुदृढ गर्नु, संविधान कार्यान्वयन हुन नदिने, राष्ट्रिय स्वाभिमानलाई कमजोर पार्ने, सामाजिक सद्भाव खल्बत्याउने र नेकपा (एमाले) का विरुद्ध भइरहेका कुप्रचार र षडयन्त्रहरूलाई भण्डाफोर गर्दै संविधानको रक्षा तथा कार्यान्वयनमा प्रभावकारी भूमिका खेल्नु तथा सबै तहको निर्वाचनमा पार्टीलाई बहुमत प्राप्त पहिलो शक्तिको रूपमा स्थापित गर्ने आधार तयार गर्नु हुनेछ ।

जनपरिचालन अभियान सम्बन्धि विस्तृत विवरण छुट्टै समावेस गरिएको छ ।

३. सङ्गठनात्मक प्रतिवेदन

बैठकमा महासचिव कमरेड ईश्वर पोखरेलले पार्टी निर्माणका केही नीतिगत पक्ष र वर्तमान अवस्थामा गर्नु पर्ने सङ्गठनात्मक क्षेत्रका कामहरू समेटेर प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्नुभयो । बैठकले केन्द्रीय सदस्यहरूका सुझावसहित उक्त प्रतिवेदनलाई सर्वसम्मतिले पारित गरेको छ । प्रतिवेदनका प्रमुख निष्कर्षहरू देहाय बमोजिम छन् :

क) पार्टी निर्माणका नीतिगत पक्ष

- पार्टी निर्माणका सम्बन्धमा नवौ महाधिवेशनले गरेको दिशानिर्देश नै आज पनि पार्टी निर्माण र सञ्चालनको मुख्य आधार हो । पार्टी निर्माणको मुख्य आधार यसको वैचारिक पक्ष हो । हाम्रो सन्दर्भमा मार्क्सवाद- लेनिनवादको सिर्जनात्मक प्रयोग र जनताको बहुदलीय जनवादको सिद्धान्त, कार्यक्रम र नीति नै पार्टी निर्माणको मुख्य वैचारिक आधार हो । पार्टीको कार्यदिशा र कार्यक्रमिक लक्ष्य पूरा गर्न ठोस परिस्थितिको ठोस विश्लेषण गर्दै उपयुक्त सङ्गठनात्मक ढाँचा निर्माण गर्नु र तिनलाई विधानका आधारमा व्यवस्थित परिचालन गर्नु हाम्रो दायित्व हो । नेपालको पुँजिवादी-जनवादी राजनीतिक क्रान्ति, जनताको बहुदलीय जनवादको वैचारिक मार्गदर्शनमा शान्तिपूर्ण आन्दोलन, शक्तिसञ्चय र सङ्क्रमणाके बाटोबाट श्रमजीवी वर्गको वैचारिक नेतृत्व र श्रमजीवी र पूँजीपति वर्गको संयुक्त नेतृत्वमा सम्पन्न भएको मौलिक ढड्को क्रान्ति हो । प्रतिष्ठार्थीमा श्रेष्ठता हासिल गरेर मात्रै श्रमजीवी वर्गले क्रान्तिका उपलब्धिको रक्षा गर्न सकछ, सामाजिक आर्थिक रूपान्तरणलाई सही दिशा दिन र जनवादी व्यवस्थालाई सुदृढ गर्दै समाजवादतिर डोन्याउन सकछ ।
- यस प्रतिस्पर्धामा श्रेष्ठता हासिल गर्न र जनवादलाई सुदृढ गर्दै समृद्ध नेपाल निर्माणको अगुवाइ गर्नसक्ने पार्टी निर्माणका लागि

हामीले मुख्य ध्यान पार्टीको वैचारिक काममा दिनुपर्छ । वैचारिक काम, अध्ययन र प्रशिक्षणमा आइरहेको कमी र वैचारिक स्तरमा आएको ह्रासले पार्टी निर्माणमा समस्या खडा गरिरहेको छ । संबिधान जारी भएपछि अहिले हामी, मुलुकको संविधान र पार्टीको विधानबीचमा आएको बेमेलबाट सिर्जित अप्द्यारोको सामना गर्न बाध्य छौ । पार्टीको साड्गठनात्मक र वैचारिक कामलाई परिवर्तित यस सन्दर्भसंग जोडेर अधि बढाउन जरूरी छ । वैचारिक स्पष्टतासँगै सड्गठनात्मक चुस्तता र निर्णय कार्यान्वयनमा एकरूपता पार्टी निर्माणका लागि अत्यन्त महत्वपूर्ण पक्ष हो ।

- महाधिवेशनले औल्याएका कम्युनिष्ट पार्टी निर्माणका विभिन्न पक्ष र पार्टी जीवनको लोकतान्त्रिकरणका मुख्य अन्तरवस्तुलाई हामीले आज पनि मार्गदर्शनका रूपमा ग्रहण गर्नुपर्छ । महाधिवेशनले पार्टी जीवनमा देखा परेका समस्याहरू भनेर चित्रित गरेका तिनै समस्याहरू नै आज पनि हाम्रा मुख्य समस्याहरू हुन् र पार्टी निर्माणका क्षेत्रमा तय गरेका दायित्व आज पनि उत्तिकै सान्दर्भिक छन् ।

ख. पार्टी निर्माण र सड्गठनात्मक क्षेत्रका आजका मुख्य समस्या

* यस अवधिमा पनि सड्गठनात्मक आकार भद्र हुने, सड्गठनमा आवद्धताका मापदण्ड र प्रक्रियाको कडाइका साथ पालना नहुने, सड्गठनहरू कार्यार्थ भन्दा पनि वोधार्थ या मानार्थ जस्ता हुने र गरिएका निर्णयहरू कार्यान्वयनमा समस्याहरू छन् ।

* राजनीतिक अधिकार प्राप्तिको आन्दोलनमा अगुवाइ गर्न हिसावले निर्माण र संचालन भइरहेको पार्टीको संरचना र तदनुरूपको अन्यासबाट दीक्षित संगठनात्मक संरचना र प्रणालीलाई परिवर्तित सन्दर्भ र बदलिएको राजनीतिक कार्यभार अनुरूप सही ढङ्गले प्रशिक्षित गर्न सकिएको छैन । ‘समृद्धिको कार्यदिशा र उत्पादनसँग जोडिने’

बिषयलाई कार्यकर्ता स्वयं निजी अर्थोपार्जनमा लाग्ने भन्ने बुझ्ने स्थिति देखा परेको छ ।

- * पार्टी जीवनको लोकतान्त्रिकरणलाई महाधिवेशन/अधिवेशनहरूमा समूहगत प्रतिष्पर्धा मात्रै भनेर बुझ्ने गलत चिन्तन र महाधिवेशनमा प्रकट भएको प्यानलगत मनोविज्ञानको असर मेटिन सकेको छैन । केन्द्रीय कमिटीका सबैजसो निर्णय सर्वसम्मत भए पनि यसको बुझाइ, व्याख्यामा एकरूपता देखिँदैन । कार्यकर्तामा भावनात्मक दूरी बढ्दै जानु ठूलो चुनौती बनेको छ ।
- * सदस्यता वितरण र नवीकरणमा समूहगत मनोविज्ञानले नराम्ररी असर गरिरहेको छ । मन नपरेका व्यक्तिलाई सदस्यता नदिने, नवीकरण नगर्ने, एकैजनाले शुल्क बुझाएर नवीकरण गरिदिने ठेकेदारी प्रवृत्ति देखा परेको छ । सदस्यता प्रदान, नवीकरण, स्थानान्तरण, कार्बाही जस्ता कुरामा संस्थागत पद्धति मिन्ने प्रवृत्ति बढ्दै गएको छ । नियमावलीमा गरिएको व्यवस्थालाई समेत उपेक्षा गर्दा निर्वाचनलाई प्रभावित गर्ने गरी अधिवेशनको मुख्यमा सदस्यता वितरण या स्थानान्तरण गर्ने शैली देखा परेको छ ।
- * आठौ महाधिवेशनपछिको वैधानिक व्यवस्था अनुरूप क्षेत्रीय कमिटीहरूले प्रदान गरेका सदस्यताहरूको अनुमोदनको बिषयले पनि कतिपय रथानमा विवाद देखा परेको छ । कतिपय तत्कालिन अञ्चल समन्वय कमिटीले तलबाट आएका सदस्यताहरूको अनुमोदन समयमै गर्न नसकदा पनि समस्या देखा परेको छ ।
- * अवधि पुगेको लामो समय बितिसकदा पनि कतिपय जिल्ला कमिटी, मातहत कमिटी र जनसङ्गठनहरूले अधिवेशन गरिरहेका छैनन् । यसले उनीहरूको वैधता र

कार्यक्षेत्रमा प्रभाव कमजोर बनाएको छ ।

- * स्थानीय तहका कार्यक्रममा अतिथिहरूको व्यवस्थापनले समस्या सिर्जना गरेको छ । अतिथिहरू बोलाउने र सहभागी हुने सम्बन्धमा विधिको पालना नगदा र उछिनापाछिनको अशोभनीय स्थितिले अनपेक्षित समस्याहरू उत्पन्न हुने गरेका छन् । पार्टी केन्द्रीय कमिटीको चौथो बैठकले दुई बर्ष अगाडि पारित गरेको स्थानीय तहका कार्यक्रममा आतिथ्यता र सहभागितासम्बन्धी कार्यविधि र आचारसंहिता- २०७१ लाई पालना गर्ने काम हुन सकेको छैन ।
- * राजनीतिक नियुक्ति, विदेश भ्रमण र अन्य अवसरहरूको न्यायोचित वितरणमा समय-समयमा उत्पन्न हुने संरथागत परिपाटीको अभावले गुनासो र असन्तुष्टि सिर्जना गरेको छ ।
- * पार्टीको आन्तरिक जीवनसँग सम्बन्धित या पार्टीले गर्ने महत्वपूर्ण छलफलका कतिपय संवेदनशील बिषयहरू जस्ताको तरै मिडियामा सम्प्रेषित हुने कुराले असहजता उत्पन्न गरेको छ । यसले पार्टीले बनाउनु पर्ने कतिपय रणनीतिक बिषयलाई समेत प्रभावित गर्ने गरेको छ ।
- * पार्टी पडिक्कको विचारधारात्मक स्तर माथि उठाउने काम राम्रोसँग हुन सकिरहेको छैन । आजको सन्दर्भमा मार्क्सवादी-लेनिनवादी सिद्धान्त र जबजलाई सिर्जनात्मक ढड़ले बुझ्ने, नवौ महाधिवेशनका निष्कर्ष र निर्णयहरूका आधारमा दिशा निर्देशित हुने र यतिबेला बहसमा रहेका बिभिन्न बिषयमा सही दृष्टिकोण निर्माण गरी बुझाइमा एकरूपता स्थापित गर्ने काम राम्रोसँग गर्न सकिएको छैन ।

कुनै बेला सीमित पार्टी सदस्य हुँदा पनि राष्ट्रिय राजनीतिमा ढूलो हलचल त्याउन सक्ने यस पार्टीलाई थप प्रभावकारी बनाउनु पर्ने आवश्यकता

छ । जनतामाथि आधारित हुँदै र जनताकै बलमा श्रेष्ठता हासिल गरेर शान्तिपूर्ण र लोकतान्त्रिक विधिबाट समाज रूपान्तरणको बाटो अबलम्बन गरेको हाम्रो जस्तो पार्टीका लागि जनतासँगको सम्बन्ध प्रगाढ बनाउने कुरा निर्णयिक महत्वको बिषय हो । जनतासँगको सम्बन्धको मापन खालि पाँच बर्षमा एक चोटी हुने निर्वाचनको सन्दर्भमा होइन, जनताका दैनन्दिनका समस्यासँग पार्टी जोडिएको छ कि छैन, उनीहरूका समस्याको लागि पार्टीले पहल गरिरहेको छ कि छैन, जनताले आफ्नो प्रतिनिधिका रूपमा विश्वास गरेका छन् कि छैनन् र पार्टीका नीतिहरूमा जनताका सरोकारका बिषयहरू समेटिएका छन् कि छैनन् भन्ने कुराले निर्धारण गर्छ ।

ग) महाधिवेशनको दिशानिर्देश अनुरूप यसबीचमा सम्पन्न मुख्य सङ्गठनात्मक कामहरू- राष्ट्रिय राजनीतिका बहुपक्षीय चुनौतिलाई सामना गर्न पार्टीले आफूलाई मियोको रूपमा खडा गर्न सकेको पक्ष कमरेड अध्यक्षद्वारा प्रस्तुत राजनीतिक प्रतिवेदनमाथिको छलफलमा चर्चा भइसकेका छ । पार्टी संगठन निर्माण र सुदृढीकरणको सन्दर्भमा गरिएका कामहरू बुँदागत रूपमा निम्नानुसार प्रस्तुत गरिएको छ:

१. महाधिवेशनको दिशानिर्देश अनुरूप पार्टी विधान सम्पादन र प्रकाशन गरिएको छ (कतिपय बिषयहरूको समाधान विधान महाधिवेशनबाट खोज्ने गरी केन्द्रीय कमिटीले यस अघि नै निर्णय गरिसकेको छ) । पार्टी विधानलाई कार्यान्वयन गर्न आवश्यक नियमावली निर्माण र प्रकाशन भइसकेको छ । नियमावलीका आधारमा आवश्यक केही निर्देशिका र विनियमहरू परिमार्जनको क्रममा छन् ।
२. महाधिवेशनको भावना र केन्द्रीय कमिटीको निर्णय अनुरूप भूगोल, विभाग र मोर्चामा क्रमशः ६०:२०:२० को अनुपातमा जनशक्ति विन्यास हुने गरी केन्द्रीय सदस्यहरूको कार्यविभाजन गरिएको छ ।
३. केन्द्रीय कमिटीको छैटौ बैठकले बाधा अडकाउ फुकाउको निर्णय गरेसंगै मुलुकको संविधानले निर्दिष्ट गरेको प्रादेशिक ढाँचा अनुरूपका

७ वटा प्रदेश सङ्गठन कमिटी गठन भइसकेका छन् । यससम्बन्धी थप विवरण यस अनुसूचीमा उल्लेख गरिएको छ ।

४. पार्टीका ३१ वटा केन्द्रीय विभागहरूको गठन भइसकेको छ र ती विभागहरूले आ-आफ्ना काम सञ्चालन गरिरहेका छन् । नीति अनुसन्धान प्रतिष्ठानको गठन कार्यविधि छलफलको क्रममा छ ।
५. महाधिवेशनपछि २४ जिल्लाहरूमा अधिवेशन सम्पन्न भइसकेका छन् । पाँच जिल्लाको रिक्त अध्यक्ष पद सम्बन्धित जिल्ला परिषदबाट निर्वाचित भएका छन् । सातवटा जिल्लाको अधिवेशनको मिति तोकिइसकिएको छ । ४० वटा जिल्लाको अधिवेशन नवौ महाधिवेशन अधि नै सम्पन्न भइसकेको छ । तीनवटा जिल्लाले भने अधिवेशनको मिति समेत तोकेका छैनन् । यसको पूर्ण विवरण अनुसूचि-१ मा उल्लेख गरिएको छ । १४ वटै अञ्चल सम्पर्क कमिटीहरूको अधिवेशनहरू सम्पन्न भइसकेका छन् । यी सम्पर्क कमिटीहरूलाई पार्टी स्थायी समितिको पछिल्लो निर्णय अनुरूप प्रादेशिक संरचनामा रूपान्तरित गरिसकिएको छ ।
६. प्रवासमा क्रियाशील प्रवासी नेपाली मञ्चहरूका अधिवेशनहरू क्रमशः सम्पन्न भइरहेका छन् । हालसम्ममा २२ वटा प्रवासी नेपाली मञ्चको अधिवेशन सम्पन्न भएका छन् । १० वटा मञ्चको अधिवेशन गर्न बाँकी छ ।
७. पार्टी सम्बद्ध विभिन्न जनसङ्गठनका राष्ट्रिय महाधिवेशन/सम्मेलनहरू र मोर्चा सङ्गठन गठन र नियमित गतिविधि जारी छ । यसलाई सङ्क्षेपमा निम्नानुसार प्रस्तुत गरिएको छ ।
 - नेपाल ट्रेड यूनियन महासंघ (जिफन्ट) ले प्रत्येक ४ वर्षको अवधिमा हुने आफ्नो राष्ट्रिय महाधिवेशन पार्टीको नवौ महाधिवेशन केही महिना अगावै सम्पन्न गरिसकेको

छ । यसको प्रत्येक वर्ष हुने राष्ट्रिय महाधिवेशन प्रतिनिधि परिषदले नियमितता पाएको छ । पछिल्लो परिषद् बैठकबाट यसले पार्टी नीति तथा मुलुकको संविधान बमोजिम ७ वटा प्रदेश कमिटी गठन गरिसकेको छ ।

- नवौ महाधिवेशनपछि देहायका आठवटा जनसंगठनका महाधिवेशन सम्पन्न भएका छन् - अखिल नेपाल किसान महासंघ, पेशागत महासंघ, नेपाल, नेपाल उद्योग तथा व्यवसायी महासंघ, प्रेस चौतारी, नेपाल, प्रगतिशिल तथा पेशागत कानुन व्यवसायी संगठन, नेपाल, नेपाल बुद्धिजिवी परिषद, अखिल भारत नेपाली स्वतन्त्र विद्यार्थी युनियन र अखिल नेपाल राष्ट्रिय स्वतन्त्र विद्यार्थी युनियन ।
- युवा संघ, प्रवासी नेपाली संघ, भारत, अखिल नेपाल महिला संघ, नेपाल भुमिहिन सुकुम्भासी संगठन, नेपाल लोकतान्त्रिक आदिवासी जनजाति महासंघ, लोकतान्त्रिक राष्ट्रिय अपाङ्ग संगठन, नेपाल मुस्लिम ईत्तेहाद संगठन, उत्पिडित जातिय मुक्ति समाज, लोकतान्त्रिक मधेशी संगठन, नेपाल खेलकूद महासंघ, राष्ट्रिय जनसौस्कृतिक महासंघ, नेपाल राष्ट्रिय भुतपूर्व सैनिक तथा प्रहरी संगठन १२ जनसंगठनहरूको अधिवेशन सम्पन्न गर्न बाँकी छ ।
- विभिन्न जनसंगठनहरूबाट कतिपय महत्वपूर्ण कामहरू भएका छन् । पेशागत हक-हितका सन्दर्भमा श्रमिकहरूको ज्याला पुनरावलोकनदेखि नीजि क्षेत्रमा क्रियाशिल उद्योग प्रतिष्ठानमा भएका सामुहिक सौदावाजीको निर्वाचनमा जिफन्ट आवद्ध युनियनहरूको वर्चश्वले निरन्तरता पाएको छ । मुलुकमा पहिलोपल्ट सम्पन्न निजामती कर्मचारीहरूको आधिकारिक ट्रेड युनियन निर्वाचनमा पेशागत महासङ्घ, नेपाल सम्बद्ध नेपाल निजामती कर्मचारी सङ्गठनको सफलता उल्लेखनीय छ । यसैगरी चिकित्सक संघ र इंजिनियरिङ संघको

निर्वाचनमा पेशागत/प्रगतिशिल समूहले विगतको तुलनामा
उल्लेखनीय मात्रामा मत बृद्धि गरेको छ ।

८ पारदर्शिता र आर्थिक अनुशासन दुरुस्त राख्न पार्टीका सबै
संरचना र जनसंगठनहरूका लेखा परिक्षण अनिवार्य गरिएको
थियो । जनसंगठनहरू, जसले लेखा परिक्षण गराउँदैनन्, उनीहरूको
मोर्चा संगठनमा संलग्नता निलम्बित गर्न नीतिगत निर्णय यसअधि
नै भइसकेको छ । पार्टी संगठन र जनसंघनका लेखा परिक्षण
सम्बन्धि विवरण संगठनात्मक प्रस्तावमा उल्लेख गरिएको छ ।

**घ. पार्टी निर्माण र सङ्गठनात्मक सुदृढीकरणका सन्दर्भमा तत्काल
गर्नुपर्ने कामको निर्देशन**

क. केन्द्रीय कमिटीको सातौं बैठकले पारित गरेको पार्टीको आन्तरिक
जीवनसँग सम्बन्धित विशेष निर्णयलाई सिङ्गो पार्टीले सङ्कल्पका
रूपमा आत्मसात गर्दै त्यसैबाट निर्देशित र परिचालित हुने ।

ख. कार्तिक १५ भित्रमा सबै प्रदेश सङ्गठन कमिटीहरूको बैठक
बसी आफ्नो कार्यक्षेत्रमा विशेष अभियानको ठोस कार्यक्रम
निर्माण गर्ने । नवौं राष्ट्रिय महाधिवेशनबाट पारित विधानको
धारा २१ (ख) मा गरिएको व्यवस्था अनुसार विगतमा अञ्चल
समन्वय कमिटीले गर्दै आएको सबै कामहरू र केन्द्रीय कमिटीको
छैटौं बैठकले तोके अनुसारको काम अब प्रदेश सङ्गठन
कमिटीले गर्ने । यसै महिनाभित्र अञ्चल समन्वय कमिटीका
सबै अभिलेख हस्तान्तरण, बुझबुझारथ र भौतिक सम्पत्ति
व्यवस्थापनको कार्ययोजना बनाइसक्ने ।

ग. स्थानीय तह पुनर्संरचना आयोगले प्रतिवेदन बुझाएर स्थानीय
तहको पुनर्संरचनाको काम सम्पन्न हुनासाथ सम्बन्धित भूगोलभित्र
समन्वयकारी संयन्त्र बनाएर निर्वाचनको तयारी थाल्ने ।

घ. सामान्य रूपमा पुनर्संरचना आयोगले दिएको सीमाकै सेरोफेरोमा
रहेर स्थानीय तहको पुनर्संरचनाका बारेमा सम्बन्धित जिल्लामा

पार्टी दृष्टिकोण निर्माण गर्न र यसमा सहमति जुटाउन पहल गर्ने ।

- ड. विशेष अभियानलाई कार्यान्वयन गर्न जिल्ला कमिटीहरू र जनसङ्गठनका केन्द्रीय कमिटीहरूले अविलम्ब कार्ययोजना निर्माण गर्ने । यस्तो कार्ययोजनाको व्यवस्थित प्रस्ताव कार्तिक १५ गतेभित्र केन्द्रीय सचिवालयमा पठाइसक्ने ।
- च. काठमाडौं लगायत अन्य केही स्थानमा देखा परेका पार्टी सदस्यता सम्बन्धी विवाद प्रदेश सङ्गठन कमिटीको बैठक बसी समाधान गर्ने । केन्द्रको सहयोग आवश्यक भएमा प्रदेश सङ्गठन कमिटीले संस्थागत निर्णय गरी माग गर्ने । त्यस्ता समस्या परेका स्थानहरूमा एक महिना भित्र हल गर्न संगठन विभागले अधिकार सम्पन्न टीम खटाई दुड्गो गर्ने ।
- छ. समयावधि पुगेका जिल्ला कमिटी र मातहत कमिटीले अधिवेशनको योजना बनाउने । तीन वटै तहका निर्वाचनमा पार्टीको तयारी र परिणाममा प्रतिकूल प्रभाव नपरोस् र अभियानका कामहरू प्रभावित नहोऊन् भन्ने कुरामा ध्यान दिने । अवधि पुगेका जनसङ्गठनहरूले पनि अधिवेशनको तयारी गर्ने । अधिवेशनपूर्व पार्टी नियमावलीको परिच्छेद २ को ३ (ज) बमोजिम पार्टी केन्द्रबाट सदस्यता नवीकरण गराउने ।
- ज. केन्द्रीय कमिटीले पारित गरेको मापदण्डको आधारमा स्थायी कमिटीबाट केन्द्रीय सल्लाहकार परिषद्को विस्तार र जेष्ठ कम्युनिष्ट मञ्च गठनको काम अविलम्ब सम्पन्न गर्ने ।
- झ. प्रदेश सङ्गठन कमिटीमा विधानको व्यवस्था बमोजिम गरिने १० प्रतिशत र पार्टी एकता, एकीकरण र पार्टी प्रवेसको माध्यमबाट आउनु भएका साथीहरूको लागि विधानमा व्यवस्था भए अनुरूप २० प्रतिशत मनोनयनका लागि सम्बन्धित कमिटीले आवश्यक निर्णय गरी सिफारिस गर्ने । यससँगै प्रदेशमा गठन गर्ने विभाग र सल्लाहकार परिषद् लगायत संरचनाको निर्माण गर्ने ।

ज. स्थायी कमिटीको निर्णय अनुरूप प्रदेश, केन्द्रीय विभाग र मातहत कमिटीमा दोहोरे जिम्मेवारीमा रहनु भएका कमरेडहस्ले ढिलोमा कार्तिक १५ गतेभित्र कुनै एक ठाउँ चयन गरी केन्द्रीय सचिवालयमा जानकारी दिने ।

ट. पार्टी सम्बद्ध जनसङ्गठनहस्लाई समन्वय गर्ने मोर्चा सङ्गठनहस्लाई प्रदेशमा पनि तत्काल निर्माण गरी जनसङ्गठनहस्लाई प्रभावकारी नेतृत्व प्रदान गर्ने । जनसङ्गठनहस्लाई पनि प्रादेशिक ढाँचामा जान अभिप्रेरित गर्ने ।

ड. प्रदेश संगठन कमिटीको व्यवस्थापन र सञ्चालन सम्बन्धमा

देश संघीयतामा प्रवेश गरिसकेको अवस्थामा प्रदेश स्तरमा पार्टी संगठन निर्माण गरी सोही अनुरूप संचालनको व्यवस्था गर्न केन्द्रीय कमिटीको बैठकले पार्टी विधानको बाधा अडकाउ फुकाउने प्रावधान प्रयोग गरी जानसक्ने भनी गरेको निर्णय अनुसार स्थायी कमिटीको बैठकले प्रदेश संगठन कमिटीको निर्माण गरिसकेको छ (यसको विस्तृत विवरण अनुसूचीमा उल्लेख गरिएको छ)। यसै प्रयोजनका लागि प्रदेश संगठन कमिटीको व्यवस्थापन र संचालन निम्न बमोजिम गर्न केन्द्रीय कमिटीको सातौं बैठकले निर्देश गरेको छ:

क) कार्यालय व्यवस्थापन: प्रदेशसभाको गठन भई त्यसले निर्णय नगरेसम्म प्रदेशको राजधानी नेपाल सरकारले अस्थायी रूपमा तोक्ने संवैधानिक व्यवस्था छ । संवैधानिक व्यवस्था अनुरूप प्रदेशको राजधानी निर्धारण भएपछि सोही अनुरूप नै नेकपा (एमाले), प्रदेश कमिटीको कार्यालय रहने व्यवस्था गरिनेछ । हाललाई कार्यालय सम्बन्धि व्यवस्था निम्नानुसार गर्ने-

- प्रदेश संगठन कमिटीले नै उपयुक्त स्थानमा तत्कालका लागि कार्यालय खोली कार्य सञ्चालन गर्ने ।
- कार्यालय संचालन गर्दा यथासम्भव पार्टी कार्यालय रहेको स्थानमा प्रदेश संगठन कमिटीको कार्यालय संचालन गरी

कार्यालय खर्च व्यवस्थापन गर्ने । यस्तो सम्भव नभएका स्थानमा मात्र नयाँ कार्यालयको व्यवस्था गर्ने ।

- कार्यालयका लागि आवश्यक सामग्रीहरू तत्कालिन अञ्चल कार्यालयहरूमा रहेका सामग्रीबाटै प्रयोग गर्ने र यसबाट अपुग भएमा प्रदेश संगठन कमिटीले व्यवस्था गर्ने ।
- कार्यालय सञ्चालनको खर्च व्यवस्थापन पहिले अञ्चल कमिटीको कार्यालय सञ्चालनमा गरिए भै गर्ने ।
- जिल्लाबाट अञ्चल समन्वय कमिटीलाई बुझाउने गरिएको लेवी र सदस्यता शुल्क प्रदेश सङ्गठन कमिटीमा बुझाउने (लेवी र सदस्यता शुल्कसम्बन्धी बाँकी व्यवस्था नियमावलीमा उल्लेख भएबमोजिम हुनेछ) । सांसद लेवीको हकमा भने सांसदहरूले पार्टी केन्द्रमार्फत बुझाउने गर्नु भएको रु ३,००० मध्ये जिल्ला कमिटीलाई रु. १५००/र प्रदेश कमिटीलाई रु. १५००/ पठाइने छ ।
- प्रदेश संगठन कमिटीका लागि आवश्यक जनशक्ति (कर्मचारी) पूर्ववर्ति अञ्चल समन्वय कमिटीमा त्यस्तो जनशक्ति रहेको रहेछ भने त्यसैलाई लिएर काम गर्ने । त्यस्तो जनशक्ति नरहेको स्थानमा वा नयाँ जनशक्ति आवश्यक भए त्यसबाटे प्रदेश कमिटी स्वयंले नै व्यवस्था गर्ने ।
- प्रदेश समन्वय कमिटीले पार्टी विधान र मर्यादामा रही आफ्नो कार्यक्षेत्र भित्र अन्य आवश्यक स्रोत परिचालन गर्नसक्ने छ ।
ख) प्रदेश संगठन कमिटीको बैठक र कार्ययोजना: प्रदेश संगठन कमिटीको बैठक कमिटीमा वर्षको तीन पटक र आवश्यकता अनुसार जुनसुकै समयमा पनि बस्नसक्ने छ । बैठकको सूचना संयोजकले कमिटीमा सात दिन अगावै सबै सदस्यहरूलाई दिनुपर्ने छ । सबै प्रदेशले आफ्नो समग्र कामको योजना तयार गरी केन्द्रीय कार्यालयमा पठाउनु पर्ने छ । यस्तो कार्ययोजनालाई केन्द्रबाट प्रेषित कार्ययोजनासंग

तादात्म्य मिलाउनुका साथै विभिन्न स्तरका निर्वाचनमा पार्टीको विजयलाई केन्द्रमा राखेर अगाडि बढाउनु पर्नेछ ।

प्रदेश संगठन कमिटीले जिल्ला स्तरको कार्ययोजना निर्माण तथा कार्यान्वयनका लागि मार्ग निर्देशन गर्नेछ ।

घ) **प्रदेश कमिटीका सदस्यहरूको जिम्मेवारी बाँडफाँडः** प्रदेश संगठन कमिटीका सदस्यहरूको जिम्मेवारी बाँडफाँडलाई निम्न आधारमा गर्ने:

- जिल्ला इञ्चार्ज/सह-ईञ्चार्जको रूपमा रहनुभएका केन्द्रीय कमिटीका सदस्यलाई पूर्ववत जिम्मेवारी कायम राखी अन्यलाई आवश्यकता अनुसार भौगोलिक क्षेत्र र फॉट तथा विभागहरूको जिम्मेवारी दिनसकिने छ ।
- जनसंगठनहरूको कार्यसंग सम्बन्धित फॉटहरू निर्धारित गर्नसकिने छ ।
- नियमावलीमा उल्लेखित परराष्ट्र मामला, राष्ट्रिय सुरक्षा, संसदीय र राजकीय मामला बाहेक प्रदेशमा आवश्यकता अनुसार विभागहरू गठन गर्नसकिने छ । तर पार्टी जनशक्तिको ठूलो हिस्सा विभागमा केन्द्रित भएर भूगोलका काम प्रभावित नहोस् भन्ने कुरामा ध्यान दिनु पर्नेछ ।
- प्रदेश स्तरमा मोर्चा सङ्गठन निर्माण गरेर पार्टीसम्बद्ध जनसङ्गठनहरूको व्यवस्थित परिचालन गर्ने । सरोकारवाला संस्थाहरूमा आवश्यकताअनुसार संयन्त्र निर्माण गर्न सकिनेछ ।

8. **पार्टीको आन्तरिक एकता र प्रभावकारी परिचालनका लागि विशेष प्रस्ताव**

केन्द्रीय कमिटीको सातौं बैठकले पार्टीको आन्तरिक जीवनमा देखा परेका कतिपय समस्याहरूप्रति गंभीर चिन्ता जाहेर गर्दै मुलुकका सामु उपस्थित चुनौतीहरूलाई एकतावद्ध र प्रभावकारी ढङ्गले सामना गर्न विशेष प्रस्ताव पारित गरेको छ । स्थायी कमिटीको ४३ औं

बैठकबाट पारित प्रस्तावलाई अभ समुद्द पार्दे तयार गरिएको यही प्रस्तावको मर्म र भावना अनुरूप परिचालित हुन र आन्तरिक एकतालाई सुदृढ गर्न सबै कमरेडहरूलाई आव्वान गरिएको ४-

१. पार्टीका संस्थागत निर्णयहरूलाई कार्यान्वयन गर्दै वैचारिक, राजनीतिक र संगठनात्मक कामहरूलाई प्राथमिकता दिने ।
२. पार्टीका सिद्धान्त, नीति, कार्यक्रम र निर्णयहरूलाई तदरुकताका साथ कार्यान्वयन गर्ने र यसको सार्वजनिक रूपमा प्रतिरक्षा र प्रसार गर्ने ।
३. पार्टीको विचार, प्रतिष्ठा र लोकप्रियतामा औँच पुग्ने किसिमका कुनै पनि गतिविधि नगर्न तथा बहस र छलफल गर्नुपर्ने विषयमा सम्बन्धित कमिटी र संगठनका बैठकहरूमा विधान र नियमअनुरूप यथोचित रूपमा पद्धतिसम्मत रूपमा छलफल गर्ने ।
४. विधि, नीति, पद्धति तथा पारदर्शिताको अनुशरण गर्दै नेता, कार्यकर्ता र सदस्यहरूलाई योगदान, योग्यता, क्षमता, सक्रियता र इमानदारीका आधारमा कामको जिम्मेवारी दिने र कुनै पनि प्रकारको पूर्वाग्रहपूर्ण पक्षधरताको व्यवहार नगर्ने ।
५. पार्टीका अधिकेशन, जनसंगठनका सम्मेलन र विभिन्न कार्यक्रमहरूमा अतिथि र सहभागीको नाम निर्धारण सम्बन्धित कमिटी र संगठनको माग, सम्बन्धित कमिटी र संगठनको जिम्मेवारसँगको परामर्शको आधारमा पार्टी केन्द्रीय सचिवालयले गर्ने । सम्बन्धित कमिटी र संगठनसँग प्रत्यक्षतः असम्बन्धित तथा उक्त प्रतियाबाट नतोकिएका व्यक्ति कार्यक्रममा सहभागी नहुने ।
६. कुनै पनि स्तरका कमिटी तथा जनसंगठनका निर्वाचनहरू प्यानल सूचीका आधारमा नगर्ने र उम्मेदवारको योग्यता, क्षमता, सक्रियता, योगदान, इमानदारी र लोकप्रियताका आधारमा निर्वाचित हुनसक्ने वातावरण सिर्जना गर्ने । यसो नगर्ने व्यक्ति र संगठनहरूलाई अनुशासनको कारवाही हुन सक्ने गरी नियमावली संशोधन गर्ने ।

७. सम्पूर्ण रूपमा एकताबद्ध भएर सबै प्रकारका चुनौतीहरूको सामना गर्दै जनताका अधिकार, राष्ट्रिय स्वाधीनता, अखण्डता र स्वाभिमानको पक्षमा दृढतापूर्वक उभिंदै पार्टीलाई सक्रिय र गतिशील बनाउने ।
८. पार्टीको संगठनात्मक जीवन र राष्ट्रिय जीवनका महत्वपूर्ण विषयमा सामूहिक छलफलको प्रणालीबाट निष्कर्षमा पुग्ने ।
९. पार्टी सदस्यता, पार्टीका विभिन्न स्तरका अधिवेशन तथा जनसंगठनका सम्मेलनहरूका सम्बन्धमा विधि र पद्धतिलाई बलियो गरी अनुशरण गर्ने र यस सम्बन्धमा देखिएका समस्याहरूलाई उचित विधिबाट समाधान गर्ने ।
१०. पार्टी र पार्टी नेतृत्वका विरुद्ध हुने कुनै पनि कुप्रचार र प्रहारलाई सबै नेता, कार्यकर्ता र सदस्यहरूले तथ्यपरक किसिले सशक्त रूपमा प्रतिवाद गर्ने ।

५. केन्द्रीय सदस्यहरूको कार्यविभाजन

स्थायी कमिटीको बैठकबाट विगतमा सरकारको जिम्मेवारीमा रहनुभएका कमरेडहरूलाई देहायबमोजिमको जिम्मेवारी तोकिएको छ-

- महेन्द्रबहादुर पाण्डे - ईज्यार्ज, युवा फॉट ।
- लालबाबु पाण्डित - प्रमुख, राजकीय मासिला विभाग ।
- राधा झवाली - ईज्यार्ज, महिला फॉट ।
- अग्नी खरेल - प्रमुख, स्थानीय विकास विभाग ।
- हरि पराजुली - सह-ईज्यार्ज, किसान फॉट ।

६. पार्टी प्रवेश तथा जिम्मेवारी व्यवस्थापन

नेपाली कम्युनिस्ट आन्दोलनको मूलप्रवाह हाम्रो पार्टीले विभिन्न पार्टीबाट नेकपा (एमाले)मा समाहित हुन चाहनेहरूलाई स्वागत र गोलबन्द गर्दै आएको छ । त्यस्ता व्यक्तिहरूसँग छलफल गरी आवश्यक व्यवस्थापन गर्न र

उपयुक्त जिम्मेवारी दिने सम्बन्धमा सुझाव पेश गर्न महासचिव कमरेड ईश्वर पोखरेलको संयोजकत्वमा प्रदीप झवाली, पृथ्वीसुब्बा गुरुङ, गोकर्ण विष्ट, योगेश भट्टराई र राधाकृष्ण मैनाली सदस्य रहनुभएको कार्यदल गठन गरी जिम्मेवारी दिएको छ । विभिन्न समयमा विभिन्न पार्टी परित्याग गरी नेकपा (एमाले)मा समाहित हुनुभएका देहायका कमरेडहरूलाई निम्नानुसार जिम्मेवारी प्रदान गर्ने निर्णय गरिएको छ-

- घनश्याम भट्टराई- केन्द्रीय सल्लाहकार परिषद् सदस्य
- चक्रपाणि तिमिल्सिना- केन्द्रीय सल्लाहकार परिषद् सदस्य
- डा. डिल्लीराज खनाल- केन्द्रीय सल्लाहकार परिषद् सदस्य
- घनप्रसाद गौतम- केन्द्रीय सल्लाहकार परिषद् सदस्य
- माभिलाल थारू थनैत- केन्द्रीय सल्लाहकार परिषद् सदस्य
- गोविन्दविक्रम शाह- केन्द्रीय सल्लाहकार परिषद् सदस्य
- मोतिलाल दुगड- केन्द्रीय सल्लाहकार परिषद् सदस्य
- रमेश श्रेष्ठ- केन्द्रीय सल्लाहकार परिषद् सदस्य
- कृष्णबहादुर शाही- जेष्ठ कम्युनिष्ट मञ्च
- बमबहादुर बीसी- सदस्य, ७ नं प्रदेश सङ्गठन कमिटी
- रूपबहादुर परियार- सदस्य, ७ नं प्रदेश सङ्गठन कमिटी
- शङ्कर कुँवर-सदस्य, ७ नं प्रदेश सङ्गठन कमिटी
- लक्ष्मी फुर्याँल- सदस्य, १ नं प्रदेश सङ्गठन कमिटी
- द्रिपल पी गुरुङ- सदस्य, ४ नं प्रदेश सङ्गठन कमिटी
- चन्द्रलाल केषाकी मगर- सदस्य, २ नं प्रदेश सङ्गठन कमिटी
- विजय राई- सदस्य, १ नं प्रदेश सङ्गठन कमिटी
- ठाकुर गजुरेल- सदस्य, ३ नं प्रदेश सङ्गठन कमिटी

५. सम्पर्क समन्वय कमिटीको पुनर्गठन

पार्टीको प्रादेशिक ढाँचा अनुकूल हुने गरी कमरेड छविलाल विश्वकर्माको नेतृत्वमा ६८ सदस्यीय सम्पर्क समन्वय कमिटी गठन गरिएको छ । कमिटीको सहइज्यार्ज कमरेड विजय गुरुङ र सचिव कमरेड नरेन्द्र श्रेष्ठ रहनुभएको यस कमिटीको मर्यादा प्रदेश सङ्गठन कमिटी सरह हुनेछ । हालसम्म क्रियाशील अञ्चल सम्पर्क कमिटीहरूलाई प्रदेश ढाँचा अनुरूप संयोजन गर्दै सातवटा प्रदेश सम्पर्क सङ्गठन कमिटी गठन गरिनेछ । तिनको मर्यादा जिल्ला कमिटी सरह हुनेछ ।

६. केन्द्रीय सल्लाहकार परिषद्को विस्तार र जेष्ठ कम्युनिष्ट मञ्चको गठन

केन्द्रीय कमिटी बैठकले केन्द्रीय सल्लाहकार परिषद्को विस्तार र जेष्ठ कम्युनिष्ट मञ्चको गठन गर्न स्थायी कमिटीलाई जिम्मेवारी सुम्पेको छ र उक्त कार्य यथाशीघ्र सम्पन्न गर्न विशेष जोड दिएको छ । यसका अतिरिक्त कार्यविभाजन हुन बाँकी कमरेडहरूलाई उपयुक्त जिम्मेवारी प्रदान गर्न पनि स्थायी कमिटीलाई जिम्मा दिइएको छ ।

८. आयोगहरूका प्रतिवेदन

केन्द्रीय कमिटी बैठकमा केन्द्रीय अनुशासन आयोगका अध्यक्ष कमरेड अमृतकुमार बोहरा, केन्द्रीय लेखापरीक्षण आयोगका अध्यक्ष कमरेड पुष्ट कँडेल र केन्द्रीय सल्लाहकार परिषद्का अध्यक्ष कमरेड केशव बडालले प्रतिवेदन तथा सुभावहरू प्रस्तुत गर्नुभयो । प्रतिवेदनमा पार्टीको नेतृत्वमा सञ्चालित सरकारको कार्यकालमा भएका कामहरूको उच्च मूल्यांकन गर्दै यसलाई पार्टीले पुँजीकृत गर्नु पर्ने, पार्टीको आन्तरिक एकतालाई सुदृढ र अनुशासनलाई बलियो बनाउनु पर्ने, पार्टीमा वैचारिक काम र सांस्कृतिक रूपान्तरणको कामलाई तीव्र पार्नु पर्ने, आर्थिक र अन्य आचरणलाई दहो पार्नु पर्ने, पार्टीमा राम्रो काम गर्नेको उचित मूल्यांकन र अनुशासन उल्लङ्घन गर्नेलाई कारबाही गर्ने पद्धतिलाई स्थापित गर्नुपर्ने एवं कामको प्रकृति हेरी केन्द्रीय आयोगका सदस्यहरूलाई

मातहतका कमिटीका बैठकहरूमा आमन्त्रित गर्नु पर्ने लगायतका महत्वपूर्ण सुझावहरू समावेश गरिएका छन् ।

१०. दोहोरो जिम्मेवारीमा नरहने सम्बन्धमा

पार्टी स्थायी कमिटीले कुनै पनि कमरेडले प्रदेश सङ्गठन कमिटी, मातहत कमिटी र केन्द्रीय विभागमध्ये एउटामात्र जिम्मेवारीमा रहन सक्ने निर्णय गर्दै यस्तो दोहोरो जिम्मेवारीमा रहनुभएका कमरेडहरूलाई आगामी कार्तिक १५ सम्म आफू कुन जिम्मेवारीमा रहने हो त्यसको ढुङ्गो गरी केन्द्रीय सचिवालयमा पठाउन निर्देशन गरिन्छ । त्यसपछि उहाँको नाम अन्य जिम्मेवारीबाट स्वतः हट्नेछ ।

११. चियापान तथा शुभकामना आदान-प्रदान कार्यक्रम

विभिन्न सांस्कृतिक चाडहरूको सन्दर्भमा स्वर्गीय अध्यक्ष एवं पूर्व प्रधानमन्त्री मनमोहन अधिकारीले सुरु गर्नुभएको चियापान तथा शुभकामना आदान-प्रदान कार्यक्रम पार्टी अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले असोज २९ गते आयोजना गर्नुहुने छ । स्थानीय तहमा पनि विभिन्न अवसर पारेर यस्ता कार्यक्रम आयोजना गर्न र जनसम्पर्क विस्तार गर्न कमरेडहरूलाई निर्देशित गरिएको छ ।

कमरेडहरू !

हामी एउटा विशेष परिस्थितिमा छौं । प्रतिक्रियावादी शक्तिहरूसँग सङ्घर्ष गरेर देशमा परिवर्तन ल्याउने र मुलुकलाई अग्रगतितिर लैजाने हाम्रो अभियान निर्वाध छैन । चुनौतीहरू निकै छन् । त्यसो त, पुँजीवाद स्वयं पनि समस्यामुक्त छैन । त्यसले लोककल्याणकारी चेहरा देखाउनु पर्ने र आफ्नो शोषणकारी वर्गीय चरित्रलाई विभिन्न आवरणले ढाकछोप गर्नु पर्ने वाध्यतामा छ । पुँजीवादले 'अवतार' फेर्नेसक्ने र सबै राजनीतिक शक्तिहरू उस्तै हुन् भन्ने भ्रम पार्न सक्ने अवस्था छ । प्रगतिशील शक्तिहरूलाई केही सजिलो पनि भएको छ, किनभने सुधार र परिवर्तनलाई ठाडै अस्वीकार गर्न र सिधै दमनकारी ढङ्गले जान पुँजीवादी लगायत कुनै पनि शक्तिहरूलाई अबका दिनहरूमा त्यति सहज छैन ।

विभिन्न राजनीतिक प्रणाली या व्यवस्था अनुसार हामीले फरक-फरक चुनौतीहरूको सामना गर्दै आएका छौं । जति धेरै उपलब्धि हासिल गर्दछौं र अगाडि बढ्दैछौं, चुनौतीको मात्रा र आकार पनि बढ्दै गएको छ । प्रतिद्वन्द्वी शक्तिहरूका तुलनामा हामी हरेक हिसाबले अगाडि छौं- विचार, नीति, सङ्गठन, भूमिका आदि सबै हिसाबले । त्यसैले उनीहरू बढी अत्तालिएका पनि छन् । आगामी दिनमा हामी विरुद्धका चुनौती र हामी माथिका हमला भन् बढ्दै जानेछन् । अग्रगामी पार्टी भएको हुनाले र यसले आफ्नो कार्यक्षमता प्रदर्शित गरेको हुनाले उनीहरू हामी विरुद्ध त्रुद्ध छन् । संविधान निर्माणको क्रममा हाम्रो भूमिका र सरकारमा गएर हामीले गरेको कार्यसम्पादनले जनतामा हाम्रो पार्टीको प्रभाव निकै बढेको छ । विश्व राजनीति, भूराजनीति र हाम्रा अग्रगामी नीति एवम् भूमिकाका कारण विभिन्न पक्षबाट हाम्रो विरोध हुनु र विरोधीहरू अत्तालिनु स्वाभाविकै हो । जस्तासुकै चुनौतीहरू आजन्, हामीहरू हाम्रो सही मार्गदर्शक सिद्धान्त, समाजमा विद्यमान हाम्रो सुदृढ जनाधार, नेता- कार्यकर्ताहरूको निष्ठाका बलमा हामी यी चुनौतीहरूलाई सामना गर्नेछौं । नेपाल तथा नेपाली जनताप्रति सद्भाव राख्ने अन्तर्राष्ट्रिय समुदायको सद्भाव पनि प्राप्त भइरहनेछ। कमरेडहरूलाई यही विश्वासका साथ अगाडि बढ्न आह्वान गर्दछु ।


केपी शर्मा ओली
अध्यक्ष

संविधान कार्यान्वयनका लागि जनपरिचालन अभियान- २०७३

पार्टीले २०७३ कात्तिकदेखि माघसम्म संविधान कार्यान्वयनका लागि जनपरिचालन अभियान सञ्चालन गर्नेछ । देशका सबै भागमा सञ्चालन हुने यस अभियानको मुख्य उद्देश्य संविधान निर्माण र सरकार सञ्चालनमा पार्टी खेलेका नेतृत्वदायी भूमिकालाई स्थापित गर्नु, सरकारका रहँदा देश र जनताका पक्षमा हासिल उपलब्धिहरू जनताबीच प्रचारित गर्नु, पार्टीको जनाधारलाई अभ्य व्यापक र सुदृढ गर्नु, नयाँ संविधान अनुरूप पार्टीका सङ्गठनात्मक ढाँचाहरूलाई रूपान्तरित र सुदृढ गर्नु, संविधान कार्यान्वयन हुन नदिने, राष्ट्रिय स्वाभिमानलाई कमजोर पार्ने, सामाजिक सद्भाव खल्बल्याउने र नेकपा (एमाले) का विरुद्ध भइरहेका षडयन्त्रहरूलाई भण्डाफोर गर्दै संविधानको रक्षा तथा कार्यान्वयनमा प्रभावकारी भूमिका खेल्नु तथा सबै तहको निर्वाचनमा पार्टीलाई बहुमत प्राप्त पहिलो शक्तिको रूपमा स्थापित गर्ने आधार तयार गर्नु हुनेछ ।

१. **अभियानको नाम:** यस अभियानको नाम 'संविधान कार्यान्वयनका लागि जनपरिचालन अभियान- २०७३' रहनेछ ।
२. **मूल नारा:** अभियानको मूल नारा 'राष्ट्रिय एकता, समृद्धि र स्वाभिमानः संविधानको कार्यान्वयन एमालेको अभियान' रहनेछ ।
३. **अभियानको समयावधि:** यो अभियान २०७३ मङ्सिरबाट सुरु भएर २०७३ फागुन मसान्तसम्म सञ्चालन हुनेछ ।
४. **अभियानको मूल उद्देश्य:**
 - क) संविधानका मुख्य विशेषताहरू, तिनमा नेकपा (एमाले) का नीतिहरूको प्रभाव तथा हाम्रो पार्टीले संविधान निर्माणमा खेलेको नेतृत्वदायी भूमिकाका सम्बन्धमा आम जनतालाई स्पष्ट पार्नु,
 - ख) नेकपा (एमाले) को नेतृत्वमा सञ्चालित पूर्ववर्ती सरकारको

कार्यकालमा हासिल उपलब्धिका बारेमा जनतामाख प्रचारित गर्नु ।

- ग) एमाले नेतृत्वको सरकार विस्थापनपछि सुरु भएको राजनीतिक कोर्स (धार) परिवर्तनसँगै उत्पन्न राजनीतिक अस्थिरता, संविधान कार्यान्वयनमा देखिएको उदासीनता, अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धमा वर्तमान सरकारका असन्तुलित नीतिहरू एवं तिनले नेपालको राष्ट्रियतामा पार्ने असरका बारेमा जनतालाई सजग गर्नु,
- घ) निर्वाचन तयारीमा भएको ढिलासुस्तीको विरोध गर्दै सबै तहको निर्वाचनका लागि जनदबाब सिर्जना गर्नु,
- ड) पार्टी पडिक्तलाई नवौ महाधिवेशनको कार्यदिशाबाट प्रशिक्षित गर्दै सबै तहका निर्वाचनमा बहुमत प्राप्त पहिलो शक्ति बनाउन ऊर्जा प्रदान गर्नु,
- च) नेपाली काउँग्रेसको सत्तालिप्सा र राजनीतिक अस्थिरता निम्त्याउने नीतिहरू, नेकपा (माओवादी-केन्द्र) को अवसरवाद र मधेस-केन्द्रित दलहरूका सङ्कीर्णता तथा राष्ट्रिय एकतालाई कमजोर पार्ने गतिविधिका बारेमा आम जनतालाई स्पष्ट पार्नु,
- छ) राष्ट्रियता, राष्ट्रिय सम्प्रभुता, राष्ट्रिय स्वाभिमान, सामाजिक सद्भाव तथा राष्ट्रिय एकता एवम् आत्मनिर्भरता, स्वाधीनता जस्ता मूल्यहरूलाई प्रवर्द्धन गर्नु, ।
- ज) पार्टी केन्द्रीय कमिटीको सातौं बैठकबाट पारित विशेष प्रस्तावको मार्गदर्शनमा पार्टीको आन्तरिक जीवनलाई थप सुदृढ र एकतावद्ध बनाउनु ।
- झ) नयाँ संविधान अनुरूप पार्टीका सङ्गठनात्मक ढाँचा र कार्यशैलीलाई रूपान्तरित र सुदृढ गर्नु ।

५. अभियान अवधिमा सञ्चालित हुने कार्यक्रमका स्वरूपः

- क) **बैठकः** कात्तिक १५ गतेभित्र प्रदेश सङ्गठन कमिटी, जिल्ला कमिटी तथा मोर्चा आवद्ध जनसङ्गठनहरूको बैठक बसी आफ्नो कार्यक्षेत्रभित्रको

अभियानको कार्ययोजना निर्माण गर्ने । उक्त योजना अविलम्ब केन्द्रीय सचिवालयमा पठाउने ।

- पार्टीका जिल्ला, निर्वाचन क्षेत्र, इलाका र शाखास्तरसम्मका बैठक आयोजना तथा योजना निर्माण गर्ने ।
- जनसङ्गठनका कम्तीमा निर्वाचन क्षेत्रतहसम्मका बैठक आयोजना तथा योजना निर्माण गर्ने ।

ख) प्रदेशमा भेला र प्रशिक्षण

- कार्तिक महिना मसान्तभित्रमा सातवटै प्रदेशमा पार्टीका अगुवा कार्यकर्ताको प्रशिक्षण भेला आयोजना गर्ने ।
- जिल्ला, निर्वाचन क्षेत्र, इलाका र शाखास्तरसम्मका भेला तथा प्रशिक्षण आयोजना गर्ने ।
- जनसङ्गठनका कम्तीमा निर्वाचन क्षेत्रतहसम्मका भेला तथा प्रशिक्षण आयोजना तथा योजना निर्माण गर्ने ।
- यसका अलावा पनि विभिन्न तहमा कार्यकर्ता भेला तथा प्रशिक्षणहरू आयोजना गर्ने ।
- बैठक र भेलामा पार्टीको एकता सुदृढीकरण सम्बन्धी विशेष प्रस्तावको भावना अनुरूप परिचालन हुन निर्देशित गर्ने । पार्टीको आन्तरिक जीवनमा देखा परेका समस्याहरू स्थानीय तहमै समाधान गर्न ठोस कार्ययोजना बनाउने र लागू गर्ने ।

ग) अन्तरक्रिया, शुभकामना आदान-प्रदान तथा सांस्कृतिक कार्यक्रम

- वौद्धिक समुदाय, नागरिक अगुवा, अधिकारकर्मी र सञ्चारमाध्यमहरूसँग नियमित रूपमा अन्तरक्रिया, विचार गोष्ठी र संवाद आयोजना गर्ने ।
- केन्द्रीय तहमा पार्टीका केन्द्रीय विभाग, जनसङ्गठन र सरोकारवाला सङ्घसंस्थाहरूले विचार गोष्ठी, अन्तरक्रिया तथा छलफल कार्यक्रम आयोजना गर्ने ।
- दशै, तिहार, छठ र नेपाल सम्बत् नयाँ बर्षको सन्दर्भहरू पारेर केन्द्र तथा

स्थानीय स्तरमा चियापान तथा शुभकामना कार्यक्रम आयोजना गर्ने ।

- तराई- मधेसका विभिन्न स्थानमा छठको अवसर पारेर बृहत् चियापान तथा शुभकामना कार्यक्रम आयोजना गर्ने । ती कार्यक्रमहरूमा पार्टी अद्यक्षलगायत शीर्ष नेताहरू सहभागी हुने ।
 - घ) जनसभा र न्यालीहरू: कार्यक्रमको अन्त्यमा निम्न स्थानहरूमा बृहत् जनसभा आयोजना गरिनेछ-
 - प्रदेश नं १- विराटनगर
 - प्रदेश नं. २- जनकपुर
 - प्रदेश नं. ३- काठमाडौं
 - प्रदेश नं. ४- पोखरा
 - प्रदेश नं. ५- बुटवल र नेपालगञ्ज
 - प्रदेश नं. ६- सुर्खेत
 - प्रदेश नं ७- धनगढी
 - यसको तयारी सम्बन्धित प्रदेशका प्रदेश संगठन कमिटीहरूले गर्ने ।
 - हरेक जिल्ला सदरमुकाम र मुख्य सहरमा जनसभा आयोजना गर्ने । अन्यत्र पनि स्थिति र आवश्यकता हेरी सभा आयोजना गरिने ।
- ड) **प्रकाशन- प्रसारण**
- तत्कालीन सरकारको नीति कार्यक्रम तथा बजेट सम्बन्धमा प्रकाशित पुस्तिका र तत्कालीन प्रधानमन्त्रीले अविश्वासको प्रस्तावको जवाफका क्रममा दिएको मन्तव्य पुस्तिकालगायत सन्दर्भ सामग्रीको वितरण गर्ने ।
 - स्थानीय तह पुनर्संरचना र तिनलाई संविधानले दिएका काम कर्तव्य र अधिकारका सम्बन्धमा पुस्तिका बनाएर वितरण गर्ने ।
 - तराई-मधेसको विकासको सन्दर्भमा नेकपा (एमाले) का नीति र एमाले नेतृत्वको सरकारले गरेका कामहरूका सम्बन्धमा जानकारी पुस्तिका तयार गरी वितरण गर्ने ।

- संविधान, राष्ट्रिय एकता र सामाजिक सद्भावका पक्षमा लेख-रचना र विचारहरू सार्वजनिक सञ्चारमाध्यममा प्रस्तुत गर्न विभिन्न समुदायका साथीहरूलाई उत्प्रेरित गर्ने ।
- विभिन्न जातजाति, भाषाभाषी र भूगोलका जनताको बीचमा सामाजिक एकता र राष्ट्रिय एकता अभिवृद्धि गर्न सद्भाव कार्यक्रम आयोजना गर्ने ।
- अभियानका बारेमा समय-समयमा पत्रकार सम्मेलन आयोजना गरी सार्वजनिक जानकारी दिने ।

६. कार्यक्रमको संयोजन, सहभागिता र आतिथ्यता

- क) प्रदेश स्तरमा हुनेक कार्यक्रमको संयोजन प्रदेश संयोजक र सहसंयोजकले गर्ने ।
- ख) तराई-मधेसमा आयोजना गरिने थप कार्यक्रमहरू कमरेडहरूसँग परामर्श गरेर तय गरिने ।
- ग) जिल्ला, निर्वाचन क्षेत्र र स्थानीय तहमा हुने कार्यक्रमको संयोजनको जिम्मा जिल्ला इञ्चार्ज/सहइञ्चार्ज तथा जिल्ला अध्यक्ष कमरेडको हुने । जिल्ला कमिटीको बैठकबाट यसको समग्र योजना निर्माण गर्नुपर्ने ।
- घ) जिल्ला र निर्वाचन क्षेत्र स्तरका कार्यकर्ता भेला तथा प्रशिक्षणमा केन्द्रबाट थप अतिथि या प्रशिक्षक पठाउनु पर्ने भए केन्द्रीय सचिवालयसँग समन्वय गर्ने ।
- ङ) विभागीय प्रमुख, फाँट इञ्चार्ज, केन्द्रीय निकायका कमरेडहरू, व्यवस्थापिका-संसदका सदस्यहरू तथा यस सम्बन्धी विज्ञ र वौद्धिक व्यक्तित्वहरूको रोस्टर निर्माण गरेर आवश्यकता अनुसार अभियानमा परिचालित गरिने ।
- च) केन्द्रीय सचिवालयबाट समग्र अभियानको संयोजन हुने ।

अनुसुचि-१

प्रदेश १ संगठन कमिटी

क्र.सं.	नाम	लिंग	कार्य क्षेत्र	हालको पद	साविक पद/जिम्मेवारी
१	भिम आचार्य	पुरुष	प्रदेश नं १	संयोजक	संयोजक
२	शेरथन राई	पुरुष	प्रदेश नं १	सह-संयोजक	सह-इन्चार्ज
३	जगन्नाथ खतिवडा	पुरुष	सगरमाथा	सदस्य	सह-इन्चार्ज
४	जयन्ती राई	महिला	तेह्रुम	सदस्य	इन्चार्ज
५	जीवन घिमिरे	पुरुष	कोशी	सदस्य	अच्चल इन्चार्ज
६	डम्बरसिंह सम्बाहाम्के	पुरुष	मेची	सदस्य	सह-इन्चार्ज
७	बलदेव चौधरी	पुरुष	उदयपुर	सदस्य	इन्चार्ज
८	महिन लिम्बु	महिला	धनकुटा	सदस्य	इन्चार्ज
९	यजराज सुनुवार	पुरुष	ओखलढुगा	सदस्य	इन्चार्ज
१०	राजेन्द्रकुमार राई	पुरुष	संखुवासभा	सदस्य	इन्चार्ज
११	डा. शिवमाथा तुम्बाहाम्के	महिला	मोरड	सदस्य	कोशी सह इन्चार्ज
१२	हिमत कार्की	पुरुष	मेची	सदस्य	अच्चल इन्चार्ज
१३	किशोर अधिकारी	पुरुष	सोलुखुम्बु	सदस्य	इन्चार्ज
१४	तैयब हुसेन	पुरुष	सुनसरी	सदस्य	सह-इन्चार्ज
१५	धर्मराज निरौला	पुरुष	सुनसरी	सदस्य	इन्चार्ज
१६	भास्कर काप्ले	पुरुष	ताप्लेजुग	सदस्य	इन्चार्ज
१७	रिवन कोइराला	पुरुष	झापा	सदस्य	इन्चार्ज
१८	रुपनारायण श्रेष्ठ	पुरुष	मोरड	सदस्य	सह-इन्चार्ज
१९	विशाल भट्टराई	पुरुष	खोटाङ्ग	सदस्य	इन्चार्ज
२०	बलवहादुर साम्झुहाड	पुरुष	ताप्लेजुग	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२१	राजकुमार भण्डारी	पुरुष	पाँचयर	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२२	राम राणा	पुरुष	ईलाम	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२३	चिन्तन पाठक	पुरुष	झापा	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२४	हेमराज घिमिरे	पुरुष	संखुवासभा	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२५	लक्ष्मण तिवारी	पुरुष	तेह्रुम	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२६	घेम कुमार राई	पुरुष	भोजपुर	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२७	राजेन्द्र राई	पुरुष	धनकुटा	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२८	मनेश रेम्मी	पुरुष	मोरड	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२९	द्वारिकलाल चौधरी	पुरुष	सुनसरी	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
३०	मानविर राई	पुरुष	सोलुखुम्बु	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
३१	बोब चाम्पीड	पुरुष	खोटाङ्ग	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
३२	मोहन श्रेष्ठ	पुरुष	ओखलढुगा	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
३३	ईश्वरमणी राउत	पुरुष	उदयपुर	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
३४	हिमालय चाम्पिङ्ग	पुरुष	ताप्लेजुड क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
३५	ओमप्रसाद ओका	पुरुष	ताप्लेजुड क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
३६	कमलप्रसाद जवेगु	पुरुष	पाँचयर क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस

३७	ध्रुव श्रेष्ठ	पुरुष	ईलाम क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
३८	जयप्रकाश राई	पुरुष	ईलाम क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
३९	ब्रतमान गुरुङ	पुरुष	ईलाम क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
४०	विष्णुप्रसाद प्रसाई	पुरुष	झापा क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
४१	विष्णु शिवाकोटी	पुरुष	झापा क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
४२	बसन्त बानियाँ	पुरुष	झापा क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
४३	विर्ख प्रधान	पुरुष	झापा क्षेत्र नं. ४	सदस्य	निर्वाचित रापस
४४	हरिवहादुर राजवंशी	पुरुष	झापा क्षेत्र नं. ५	सदस्य	निर्वाचित रापस
४५	देवन्द्र दाहाल	पुरुष	झापा क्षेत्र नं. ७	सदस्य	निर्वाचित रापस
४६	मुगरी खतिवडा	पुरुष	संखुवासभा क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
४७	रामचन्द्र थपलीया	पुरुष	तेहथुम	सदस्य	निर्वाचित रापस
४८	सुन्दर उदास	पुरुष	भोजपुर क्षेत्र नं. १		निर्वाचित रापस
४९	रमेश शाक्य	पुरुष	भोजपुर क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
५०	टिकाराम चेम्जोङ्ग	पुरुष	धनकुटा क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
५१	चन्द्रबहादुर बर्नेत	पुरुष	धनकुटा क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
५२	बलबहादुर घिसिङ्ग	पुरुष	मोरड क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
५३	रामकुमार बर्नेत	पुरुष	मोरड क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
५४	भीम बर्नेत	पुरुष	मोरड क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
५५	श्याम ताजुरुरिया	पुरुष	मोरड क्षेत्र नं. ४	सदस्य	निर्वाचित रापस
५६	राजेश सुन्ना	पुरुष	मोरड क्षेत्र नं. ५	सदस्य	निर्वाचित रापस
५७	चन्द्रबहादुर गुरुङ	पुरुष	मोरड क्षेत्र नं. ८	सदस्य	निर्वाचित रापस
५८	डिल्ली शर्मा अधिकारी	पुरुष	मोरड क्षेत्र नं. ९	सदस्य	निर्वाचित रापस
५९	मरोज मेन्याडवो	पुरुष	सुनसरी क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
६०	सर्वधन सांवा	पुरुष	सुनसरी क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
६१	बालेश्वर चौधरी	पुरुष	सुनसरी क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
६२	खेमराज पोखरेल	पुरुष	सुनसरी क्षेत्र नं. ४	सदस्य	निर्वाचित रापस
६३	किरण कार्की	पुरुष	सुनसरी क्षेत्र नं. ५	सदस्य	निर्वाचित रापस
६४	विष्णुप्रसाद भट्टराई	पुरुष	सुनसरी क्षेत्र नं. ६	सदस्य	निर्वाचित रापस
६५	डी. वि. राई	पुरुष	सोलुखुम्बु	सदस्य	निर्वाचित रापस
६६	हरि पोखरेल	पुरुष	खोटाङ्क क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
६७	शकुन्तला राजभण्डारी	महिला	ओखलढुंगा क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
६८	नानीवावु बुदायोकी	पुरुष	ओखलढुंगा क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
६९	लक्ष्मीनारायण चौधरी	पुरुष	उदयपुर क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
७०	नवराज पोखरेल	पुरुष	उदयपुर क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
७१	अम्बिका श्रेष्ठ	महिला	ताप्लेजुड	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
७२	विद्या राई	महिला	पाँचथर	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
७३	खिनु लोइवा	महिला	ईलाम	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
७४	मेन्का काप्ले	महिला	झापा	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
७५	विमला वि.क.	महिला	झापा	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)

७६	पवित्रा निरौला खरेल	महिला	झापा	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
७७	सुना श्रेष्ठ	महिला	संख्यासभा	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
७८	शारदा कोइराला	महिला	तेहथुम	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
७९	शक्तिला वस्नेत	महिला	धनकटा	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
८०	मिना यादव	महिला	मोरड	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
८१	नैनकला ओका	महिला	मोरड	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
८२	गाथादेवी गुरुङ	महिला	सुनसरी	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
८३	निरा आचार्य	महिला	सुनसरी	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
८४	सौमाया राई	महिला	सोलु	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
८५	उपाकला राई	महिला	खोटाङ्ग	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
८६	शान्ता दुंगेल	महिला	ओखलंगुगा	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
८७	भीमकुमारी राउत	महिला	उदयपुर	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
८८	जसमाया गजमेर	महिला	झापा	सदस्य	दलित रापस (निवार्चित)
८९	सोमनाथ योतेल	पुरुष	झापा	सदस्य	दलित रापस (निवार्चित)
९०	दुर्जन बराइली	पुरुष	झापा	सदस्य	दलित रापस (निवार्चित)
९१	खेम नेपाली	पुरुष	मोरड	सदस्य	दलित रापस (निवार्चित)
९२	अनुभूति बम	पुरुष	तेहथुम	सदस्य	दलित रापस (निवार्चित)
९३	हिंग यापा	पुरुष	झापा	सदस्य	निवर्तमान अञ्चल सचिव
९४	मणिराज उपाध्याय	पुरुष	उदयपुर	सदस्य	निवर्तमान अञ्चल सचिव
९५	तिलकुमार मेयाइङ्गो	पुरुष	ताल्लेजुग	सदस्य	निवर्तमान अध्यक्ष
९६	मणिकुमार लिम्बु	पुरुष	ईलाम	सदस्य	निवर्तमान अध्यक्ष
९७	तेजमान कन्डवा	पुरुष	तेहथुम	सदस्य	निवर्तमान अध्यक्ष
९८	विनोद ढकाल	पुरुष	मोरड	सदस्य	निवर्तमान अध्यक्ष
९९	रेवतीरमण भण्डारी	पुरुष	सुनसरी	सदस्य	निवर्तमान अध्यक्ष
१००	आइङ्गमा लामा	पुरुष	सोलुखुम्बु	सदस्य	निवर्तमान अध्यक्ष
१०१	वेदप्रसाद पोखरेल	पुरुष	उदयपुर	सदस्य	निवर्तमान अध्यक्ष
१०२	विजय राई	पुरुष	मोरड	सदस्य	प्रवेशीहरुबाट मनोनित
१०३	लक्ष्मी फुंयाल	पुरुष	सुनसरी	सदस्य	प्रवेशीहरुबाट मनोनित

प्रदेश २ संगठन कमिटी

क्र.सं.	नाम	लिंग	कार्य क्षेत्र	हालको पद	साविक पद/जिम्मेवारी
१	सत्यनारायण मण्डल	पुरुष	प्रदेश नं २	संयोजक	संयोजक
२	नागेन्द्र चौधरी	पुरुष	प्रदेश नं २	सह-संयोजक	सह-संयोजक
३	कमलादेवी महतो	महिला	सलर्ही	सदस्य	इञ्चार्ज
४	कल्याणी खडका	महिला	रैतहट	सदस्य	इञ्चार्ज
५	बलबीरप्रसाद चौधरी	पुरुष	बारा	सदस्य	इञ्चार्ज
६	योगनारायण यादव	पुरुष	जनकपुर	सदस्य	अञ्चल इन्वार्ज
७	रामाप्रत पासवान	पुरुष	सगरमाथा	सदस्य	अञ्चल इन्वार्ज

क्र	लक्षण पौडेल	पुरुष	जनकपुर	सदस्य	सह-इन्चार्ज
१	लिलानाथ श्रेष्ठ	पुरुष	सिराहा	सदस्य	इन्चार्ज
१०	श्रीप्रसाद साह	पुरुष	धनुषा	सदस्य	इन्चार्ज
११	सुमनराज याकुरेल	पुरुष	सप्तरी	सदस्य	इन्चार्ज
१२	दिनेश राई	पुरुष	पर्सा	सदस्य	इन्चार्ज
१३	प्रलाद गिरी	पुरुष	पर्सा	सदस्य	सह-इन्चार्ज
१४	रामरत्नदेवी राम	महिला	सिराहा	सदस्य	सह-इन्चार्ज
१५	गोविन्दवहादुर न्यौपाने	पुरुष	सप्तरी	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
१६	प्रभोदकमार यादव	पुरुष	सिराहा	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
१७	राजकिशोर यादव	पुरुष	धनुषा	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
१८	जामुन मण्डल	पुरुष	महोत्तरी	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
१९	रेवती पन्त	पुरुष	सर्लाही	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२०	कमल राय यादव	पुरुष	रौतहट	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२१	त्रिलोकी चौधरी	पुरुष	बारा	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२२	निरन्तरीव आचार्य	पुरुष	पर्सा	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२३	मुरारी कार्की	पुरुष	सप्तरी क्षेत्र नं. १	सदस्य	निवार्चित रापस
२४	शैलेन्द्रचन्द्र भट्टा	पुरुष	सप्तरी क्षेत्र नं. २	सदस्य	निवार्चित रापस
२५	तिलमान मगाती मगर	पुरुष	सप्तरी क्षेत्र नं. ५	सदस्य	निवार्चित रापस
२६	दिनेशवरप्रसाद यादव	पुरुष	सप्तरी क्षेत्र नं. ६	सदस्य	निवार्चित रापस
२७	मागन कामेत	पुरुष	सिराहा क्षेत्र नं. १	सदस्य	निवार्चित रापस
२८	रामबाबु यादव	पुरुष	सिराहा क्षेत्र नं. २	सदस्य	निवार्चित रापस
२९	शिवशंकर यादव	पुरुष	सिराहा क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निवार्चित रापस
३०	रामेश्वर साह	पुरुष	सिराहा क्षेत्र नं. ४	सदस्य	निवार्चित रापस
३१	लक्ष्मणप्रसाद राई	पुरुष	सिराहा क्षेत्र नं. ५	सदस्य	निवार्चित रापस
३२	चन्द्रभूषणप्रसाद साह	पुरुष	सिराहा क्षेत्र नं. ६	सदस्य	निवार्चित रापस
३३	विन्देश्वर साह	पुरुष	धनुषा क्षेत्र नं. २	सदस्य	निवार्चित रापस
३४	मोहम्मद कैश	पुरुष	धनुषा क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निवार्चित रापस
३५	जुलीकुमारी महतो	महिला	धनुषा क्षेत्र नं. ४	सदस्य	निवार्चित रापस
३६	रघुनन्दन साह	पुरुष	धनुषा क्षेत्र नं. ५	सदस्य	निवार्चित रापस
३७	अच्छेलाल महतो	पुरुष	धनुषा क्षेत्र नं. ६	सदस्य	निवार्चित रापस
३८	मनोज खड्का	पुरुष	धनुषा क्षेत्र नं. ७	सदस्य	निवार्चित रापस
३९	सरिता हुङ्गाना	महिला	महोत्तरी क्षेत्र नं. १	सदस्य	निवार्चित रापस
४०	तपेश्वर साह	पुरुष	महोत्तरी क्षेत्र नं. २	सदस्य	निवार्चित रापस
४१	रामगुलाम पासवान	पुरुष	महोत्तरी क्षेत्र नं. ४	सदस्य	निवार्चित रापस
४२	मोहन महतो	पुरुष	महोत्तरी क्षेत्र नं. ५	सदस्य	निवार्चित रापस
४३	माधव श्रेष्ठ	पुरुष	महोत्तरी क्षेत्र नं. ६	सदस्य	निवार्चित रापस
४४	सुधीलकुमार थपलिया	पुरुष	सर्लाही क्षेत्र नं. १	सदस्य	निवार्चित रापस
४५	राजकुमार उप्रेती	पुरुष	सर्लाही क्षेत्र नं. २	सदस्य	निवार्चित रापस
४६	गोमा विष्ट	महिला	सर्लाही क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निवार्चित रापस

४७	विकाउप्रसाद यादव	पुरुष	सलाही क्षेत्र नं. ४	सदस्य	निवार्चित रापस
४८	नरेन्द्र राय यादव	पुरुष	सलाही क्षेत्र नं. ५	सदस्य	निवार्चित रापस
४९	अद्बुल कलाम आजाद	पुरुष	रौतहट क्षेत्र नं. २	सदस्य	निवार्चित रापस
५०	जयचन्द्र पटेल	पुरुष	रौतहट क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निवार्चित रापस
५१	सचिवदानन्द साह	पुरुष	रौतहट क्षेत्र नं. ४	सदस्य	निवार्चित रापस
५२	महादेव साह	पुरुष	रौतहट क्षेत्र नं. ५	सदस्य	निवार्चित रापस
५३	उद्धवप्रसाद रेखमी	पुरुष	रौतहट क्षेत्र नं. ६	सदस्य	निवार्चित रापस
५४	छनु यादव	पुरुष	बारा क्षेत्र नं. १	सदस्य	निवार्चित रापस
५५	सुरेन्द्र यादव	पुरुष	बारा क्षेत्र नं. २	सदस्य	निवार्चित रापस
५६	विनोद साह	पुरुष	बारा क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निवार्चित रापस
५७	छविलाल उप्रेती	पुरुष	बारा क्षेत्र नं. ५	सदस्य	निवार्चित रापस
५८	भरत खड़का	पुरुष	बारा क्षेत्र नं. ६	सदस्य	निवार्चित रापस
५९	बालगोपाल थापा मगर	पुरुष	पर्सा क्षेत्र नं. २	सदस्य	निवार्चित रापस
६०	किशोरीप्रसाद कुसवाहा	पुरुष	पर्सा क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निवार्चित रापस
६१	घनश्याम महतो	पुरुष	पर्सा क्षेत्र नं. ५	सदस्य	निवार्चित रापस
६२	उपाकुमारी पोखरेल	महिला	सप्तरी	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
६३	असरा चौधरी	महिला	सप्तरी	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
६४	पट्टिदेवी यादव	महिला	धनुषा	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
६५	दुर्गांदेवी पासवान	महिला	धनुषा	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
६६	लिलादेवी शर्मा	महिला	धनुषा	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
६७	रामसुन्दरी देवी	महिला	महोत्तरी	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
६८	दुर्गा दाहाल	महिला	महोत्तरी	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
६९	कौशिल्या धनहा मगर	महिला	सलाही	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
७०	शान्ता थापा मगर	महिला	रौतहट	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
७१	जयरानीदेवी सहनी	महिला	रौतहट	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
७२	सिता गुरुड	महिला	बारा	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
७३	कल्याणी चौधरी	महिला	बारा	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
७४	प्रेमा पौडेल	महिला	पर्सा	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
७५	रामकृष्ण मण्डल	पुरुष	सिराहा	सदस्य	दलित रापस (निवार्चित)
७६	सुन्दर विश्वकर्मा	पुरुष	बारा	सदस्य	दलित रापस (निवार्चित)
७७	विक्रम राम	पुरुष	बारा	सदस्य	दलित रापस (निवार्चित)
७८	प्रभुहजरा पासवान	पुरुष	पर्सा	सदस्य	दलित रापस (निवार्चित)
७९	मनोज देवकोटा	पुरुष	सलाही	सदस्य	निवर्तमान अध्यक्ष
८०	हरिनारायण महतो	पुरुष	धनुषा	सदस्य	निवर्तमान अध्यक्ष
८१	रामकुमार भट्टराई	पुरुष	रौतहट	सदस्य	निवर्तमान अध्यक्ष
८२	चन्द्रलाल केपछाकी	पुरुष	महोत्तरी	सदस्य	प्रवेशीमध्येवाट मनोनित

प्रदेश ३ संगठन कमिटी

क्र.सं.	नाम	लिंग	कायं क्षेत्र	हालको पद	सांविक पद / जिम्मेवारी
१	अष्टलक्ष्मी शाक्य	महिला	प्रदेश नं. ३	संयोजक	संयोजक
२	काशिनाथ अधिकारी	पुरुष	प्रदेश न. ३	सह-संयोजक	सह-संयोजक
३	अर्णुण नेपाल	पुरुष	बागमती	सदस्य	अन्वय इन्चार्ज
४	ईश्वरी रिजाल	पुरुष	काञ्चे	सदस्य	इञ्चार्ज
५	केदार न्यौपाने	पुरुष	नारायणी	सदस्य	अन्वय इन्चार्ज
६	जीवनराम श्रेष्ठ	पुरुष	राजधानी	सदस्य	सह-इन्चार्ज
७	पार्वत गुरुङ	पुरुष	दोलखा	सदस्य	इञ्चार्ज
८	डा. राजन भट्राई	पुरुष	पेशागत विशेष जि.क.	सदस्य	इञ्चार्ज
९	विरोध ख्तिवडा	पुरुष	नारायणी	सदस्य	सह-इन्चार्ज
१०	सानुकुमार श्रेष्ठ	पुरुष	राजधानी	सदस्य	अन्वय इन्चार्ज
११	सावित्रा भुसाल	महिला	काठमाडौं	सदस्य	इञ्चार्ज
१२	सुरीला नेपाल	महिला	ललितपुर	सदस्य	इञ्चार्ज
१३	शेरबहादुर तामाङ	पुरुष	बागमती	सदस्य	सह-इन्चार्ज
१४	कमलजंग राई दनुवार	पुरुष	सिन्धुली	सदस्य	इञ्चार्ज
१५	कृष्ण खनाल	पुरुष	चितवन	सदस्य	इञ्चार्ज
१६	खेमप्रसाद लोहनी	पुरुष	धादिङ	सदस्य	इञ्चार्ज
१७	देवशंकर पौडेल	पुरुष	रामेश्वर	सदस्य	इञ्चार्ज
१८	विना श्रेष्ठ	महिला	मजुर विशेष जि.क.	सदस्य	इञ्चार्ज
१९	माधव अर्याल	पुरुष	रस्वा	सदस्य	इञ्चार्ज
२०	माधव दुर्गल	पुरुष	विद्यार्थी विशेष जि.क.	सदस्य	इञ्चार्ज
२१	सुनेत्र मानन्दर	पुरुष	काठमाडौं	सदस्य	सह-इञ्चार्ज
२२	सोमप्रसाद मिश्र	पुरुष	भक्तपुर	सदस्य	इञ्चार्ज
२३	प्रेदिप कटुवाल	पुरुष	सिन्धुली	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२४	मनु सिंदेल	महिला	मकवानपुर	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२५	जगन्नाथ थपलीया	पुरुष	चितवन	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२६	कर्णाल तामाङ	पुरुष	रस्वा	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२७	नारायण ख्तिवडा	पुरुष	नुवाकोट	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२८	भूमी त्रिपाठी	पुरुष	धादिङ	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२९	झक्क नेपाल	पुरुष	सिन्धुपाल्चोक	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
३०	टोकबहादुर वाईंवा	पुरुष	काञ्चे	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
३१	शान्तिप्रसाद पौडेल	पुरुष	रामेश्वर	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
३२	ईश्वरचन्द्र पोखरेल	पुरुष	दोलखा	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
३३	कृष्णकुमार राई	पुरुष	काठमाडौं	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
३४	हरिकृष्ण व्यञ्जनकार	पुरुष	ललितपुर	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
३५	राजेन्द्र राजधाला	पुरुष	भक्तपुर	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
३६	प्रेम पराजुली	पुरुष	पेशागत विशेष	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
३७	बलराम ख्ती	पुरुष	मनुर विशेष	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
३८	किशोरविक्रम मल्ल	पुरुष	विद्यार्थी विशेष	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष

३९	भोजराज दुर्गेल	पुरुष	सिन्धुली क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
४०	गोविन्दलाल माझी	पुरुष	सिन्धुली क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
४१	कृष्णप्रसाद दाहाल	पुरुष	मकवानपुर क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
४२	भरेश्वर सुवेदी	पुरुष	मकवानपुर क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
४३	एकराज उप्रेती	पुरुष	मकवानपुर क्षेत्र नं. ४	सदस्य	निर्वाचित रापस
४४	दावा दोर्जे लामा	पुरुष	चितवन क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
४५	शैतेन्द्रकुमार पिया	पुरुष	चितवन क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
४६	विजय सुवेदी	पुरुष	चितवन क्षेत्र नं. ४	सदस्य	निर्वाचित रापस
४७	लिलाधर आचार्य	पुरुष	चितवन क्षेत्र नं. ५	सदस्य	निर्वाचित रापस
४८	अशोक थिमिरे	पुरुष	रसुवा	सदस्य	निर्वाचित रापस
४९	अच्युतप्रसाद पाण्डे	पुरुष	नुवाकोट क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
५०	रामशरण याकुरेल	पुरुष	नुवाकोट क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
५१	सूर्यप्रसाद कडेल	पुरुष	नुवाकोट क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
५२	डा. रामकुमार अधिकारी	पुरुष	थादिङ क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
५३	रामप्रसाद अधिकारी	पुरुष	थादिङ क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
५४	नेवराज पौडेल	पुरुष	थादिङ क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
५५	केदार क्षेत्री	पुरुष	सिन्धुपाल्बोक क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
५६	सुभाष कर्माचार्य	पुरुष	सिन्धुपाल्बोक क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
५७	डम्बर अर्याल	पुरुष	सिन्धुपाल्बोक क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
५८	इंश्वरी पौडेल	पुरुष	काम्पेपलाञ्चोक क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
५९	तुयुकाजी तामाकार	पुरुष	काम्पेपलाञ्चोक क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
६०	कृष्णप्रसाद सापकोटा	पुरुष	काम्पेपलाञ्चोक क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
६१	विदुरप्रसाद सापकोटा	पुरुष	काम्पेपलाञ्चोक क्षेत्र नं. ४	सदस्य	निर्वाचित रापस
६२	भोजराज कडेरिया	पुरुष	रामेश्वर क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
६३	चोकबहादुर दाहाल	पुरुष	दोलखा क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
६४	विदुर मैनाली	पुरुष	काठमाडौं क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
६५	बुद्धमत्त चित्रकार	पुरुष	काठमाडौं क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
६६	उद्धव खेरेल	पुरुष	काठमाडौं क्षेत्र नं. ४	सदस्य	निर्वाचित रापस
६७	नारायण सिलबाल	पुरुष	काठमाडौं क्षेत्र नं. ५	सदस्य	निर्वाचित रापस
६८	योगेन्द्र संग्राला	पुरुष	काठमाडौं क्षेत्र नं. ६	सदस्य	निर्वाचित रापस
६९	श्यामकुमार थिमिरे	पुरुष	काठमाडौं क्षेत्र नं. ७	सदस्य	निर्वाचित रापस
७०	सागर नेपाल	पुरुष	काठमाडौं क्षेत्र नं. ८	सदस्य	निर्वाचित रापस
७१	केशव पोखरेल (क)	पुरुष	काठमाडौं क्षेत्र नं. ९	सदस्य	निर्वाचित रापस
७२	मिठाराम शर्मा बजगाई	पुरुष	ललितपुर क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
७३	कृष्णलाल महर्जन	पुरुष	ललितपुर क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
७४	जीवन खड्का	पुरुष	ललितपुर क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
७५	भिम राई	पुरुष	विद्यार्थी विशेष जि.क.	सदस्य	निर्वाचित रापस
७६	कविन्द शेखर रिमाल	पुरुष	मजुदुर विशेष जि.क.	सदस्य	निर्वाचित रापस
७७	हेमनाथ पौडेल	पुरुष	पेशागत विशेष जि.क.	सदस्य	निर्वाचित रापस

७८	विकल्प शर्मा	पुरुष	पेशागत विशेष जि.क.	सदस्य	निर्वाचित रापस
७९	अनन्त पौडेल	पुरुष	मकवानपुर	सदस्य	निवर्तमान अञ्चल साचिव
८०	उमा कोइराला	महिला	सिन्धुली	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
८१	बालकुमारी थापा मगर	महिला	मकवानपुर	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
८२	हर्कमाया रम्या	महिला	मकवानपुर	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
८३	प्रभा बराल	महिला	चितवन	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
८४	शारदा कुमाल	महिला	चितवन	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
८५	सरिता लम्माल	महिला	रसुवा	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
८६	मेञ्चुड तामाङ	महिला	नुवाकोट	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
८७	जानुका सिम्बडा	महिला	धादिड	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
८८	गोमा भुतेल	महिला	कान्पेपलाञ्चोक	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
८९	निर्मला शाही	महिला	कान्पेपलाञ्चोक	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
९०	माया कार्की	महिला	रामेछाप	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
९१	सरस्वती बस्नेत	महिला	दोलखा	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
९२	मिना कास्ले	महिला	काठमाण्डौ	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
९३	शान्ति श्रेष्ठ	महिला	काठमाण्डौ	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
९४	शिवकुमारी खनाल	महिला	काठमाण्डौ	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
९५	देवकी श्रेष्ठ	महिला	ललितपुर	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
९६	सरस्वती वाटी	महिला	भक्तपुर	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
९७	सिता लामा	महिला	मजदुर विशेष	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
९८	ईन्दु आचार्य	महिला	पेशागत विशेष	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
९९	मैना अछामी	महिला	ललितपुर	सदस्य	दलित रापस (निवाचित)
१००	सुन्दर पूर्णी	पुरुष	काठमाण्डौ	सदस्य	दलित रापस (निवाचित)
१०१	दलबीर रसाइनी	पुरुष	काठमाण्डौ	सदस्य	दलित रापस (निवाचित)
१०२	रामेश्वर राना	पुरुष	मकवानपुर	सदस्य	निवर्तमान अथ्यक्ष
१०३	छोचाङ तेजिङ्ग लामा	पुरुष	रसुवा	सदस्य	निवर्तमान अथ्यक्ष
१०४	हस्त पण्डित	पुरुष	सिन्धुपाल्चोक	सदस्य	निवर्तमान अथ्यक्ष
१०५	मधुसुदन पौडेल	पुरुष	ललितपुर	सदस्य	निवर्तमान अथ्यक्ष
१०६	केदार सर्जेल	पुरुष	पेशागत विशेष	सदस्य	निवर्तमान अथ्यक्ष
१०७	हरिदत्त जोशी	पुरुष	मजदुर विशेष	सदस्य	निवर्तमान अथ्यक्ष
१०८	गोकुल वास्कोटा	पुरुष	कान्पे	सदस्य	निवर्तमान अथ्यक्ष
१०९	कैलाश दुर्गेल	पुरुष	रामेछाप	सदस्य	निवर्तमान अथ्यक्ष
११०	निर्मल कुईकेल	पुरुष	काठमाण्डौ	सदस्य	निवर्तमान अथ्यक्ष
१११	हरिशरण थापा (ख)	पुरुष	काठमाण्डौ क्षेत्र नं. ९	सदस्य	स्थायी कमिटीको बैठकद्वारा मनोनित
११२	ठाकुर गंजुरेल	पुरुष	नुवाकोट	सदस्य	प्रवेशीमध्येवाट मनोनित

प्रदेश ४ संगठन कमिटी

क्रंसं.	नाम	तिंग	कार्य क्षेत्र	हालको पद	साविक पद/जिम्मेवारी
१	किरण गुरुङ	पुरुष	प्रदश नं ४	संयोजक	संयोजक
२	गणेश तिमिसिना	पुरुष	प्रदश नं ४	सह-संयोजक	सह-संयोजक
३	जगत विश्वकर्मा	पुरुष	गण्डकी	सचिव	अञ्चल ईन्द्राजं
४	पद्मा अर्याल	महिला	स्पाइज़ा	सचिवालय सदस्य	इन्द्राजं
५	मायानाथ अधिकारी	पुरुष	गण्डकी	सचिवालय सदस्य	सह-ईन्द्राजं
६	गोविन्दबहादुर नेपाली	पुरुष	पर्वत	सचिवालय सदस्य	इन्द्राजं
७	तिलक महत	पुरुष	नवलपरासी	सचिवालय सदस्य	इन्द्राजं
८	प्रतापलाल श्रेष्ठ	पुरुष	तनहुँ	सचिवालय सदस्य	इन्द्राजं
९	भुपेन्द्र थापा	पुरुष	धबलगारी	सचिवालय सदस्य	सह-ईन्द्राजं
१०	मनकुमारी केसी	महिला	बागलुङ	सचिवालय सदस्य	इन्द्राजं
११	मानवहादुर जि. सी.	पुरुष	कास्की	सचिवालय सदस्य	इन्द्राजं
१२	रामशरण बस्नेत	पुरुष	गोरखा	सचिवालय सदस्य	इन्द्राजं
१३	सीता सुन्दास	महिला	स्पाइज़ा	सचिवालय सदस्य	सह-इन्द्राजं
१४	प्रेमबहादुर गुरुङ	पुरुष	गोरखा	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
१५	धनन्जय दबाई	पुरुष	लमजुङ	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
१६	केदार सिर्देल	पुरुष	तनहुँ	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
१७	कृष्ण थापा	पुरुष	कास्की	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
१८	मिनप्रसाद गुरुङ	पुरुष	स्पाइज़ा	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
१९	मनवहादुर गुरुङ	पुरुष	मनाड	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२०	हारिकृष्ण श्रेष्ठ	पुरुष	स्पार्दी	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२१	चन्द्रमोहन गौचन	पुरुष	मुस्ताङ	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२२	श्रीप्रसाद शर्मा	पुरुष	बागलुङ	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२३	पदम गिरी	पुरुष	पर्वत	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२४	रोशनबहादुर गाहा	पुरुष	नवलपरासी	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२५	सुरेन्द्र थापा	पुरुष	गोरखा क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
२६	हारि काप्ले	पुरुष	गोरखा क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
२७	विकल श्रेष्ठ	पुरुष	गोरखा क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
२८	प्रेमबहादुर घले	पुरुष	लमजुङ क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
२९	चित्र थापा	पुरुष	तनहु क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
३०	वेदवहादुर गुरुङ (श्याम)	पुरुष	कास्की क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
३१	श्रीनाथ बराल	पुरुष	कास्की क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
३२	नारायणप्रसाद मरासिनी	पुरुष	स्पाइज़ा क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
३३	भीम कार्की	पुरुष	मनाड	सदस्य	निर्वाचित रापस
३४	सखलाल गुरुङ	पुरुष	मुस्ताङ	सदस्य	निर्वाचित रापस
३५	नरदेवी पुन	महिला	स्पार्दी	सदस्य	निर्वाचित रापस
३६	ईन्द्रलाल सापकोटा	पुरुष	बागलुङ क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
३७	लिला राना मगर	पुरुष	बागलुङ क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
३८	प्रेम खरेल	पुरुष	बागलुङ क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
३९	मोतीप्रसाद पौडेल	पुरुष	पर्वत क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस

४०	कृष्ण पौडेल	पुरुष	नवलपरासी क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
४१	द्वार्गादत्त भण्डारी	पुरुष	नवलपरासी क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
४२	धननज्य शर्मा	पुरुष	नवलपरासी क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
४३	सम्कना देवकोटा	महिला	गोरखा	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
४४	दिपा गुरुङ	महिला	लमजुङ	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
४५	चन्द्रकला बराल	महिला	तनहुँ	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
४६	सिर्जना शर्मा	महिला	कास्की	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
४७	सीमा क्षेत्री	महिला	स्याङ्जा	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
४८	जनुमाया गुरुङ	महिला	मनाड	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
४९	जनुमा थाकाली	महिला	मुस्ताङ	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
५०	मुगा बानियाँ	महिला	स्याङ्गे	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
५१	हिरादेवी शर्मा	महिला	पर्वत	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
५२	चन्द्रा पुन	महिला	नवलपरासी	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
५३	कृष्णबहादुर नेपाली	पुरुष	कास्की	सदस्य	रावित रापस (निर्वाचित)
५४	मनोहर विश्वकर्मा पौडेल	पुरुष	पर्वत	सदस्य	रावित रापस (निर्वाचित)
५५	जमिन्द्रमान घले	पुरुष	लमजुङ	सदस्य	निवर्तमान अध्यक्ष
५६	जनक पौडेल	पुरुष	बागलुङ	सदस्य	निवर्तमान अध्यक्ष
५७	विकास लम्साल	पुरुष	पर्वत	सदस्य	निवर्तमान अध्यक्ष
५८	पुण्यप्रसाद पौडेल	पुरुष	कास्की क्षेत्र नं. ४	सदस्य	स्थायी कमिटीको वैठकद्वारा मनोनित
५९	राधा महत	महिला	तनहुँ (वाँकेबाट सरखा भै आएको)	सदस्य	स्थायी कमिटीको वैठकद्वारा मनोनित
६०	टिप्पल पि गुरुङ	पुरुष	मनाड	सदस्य	प्रवेशीमध्येवाट मनोनित

प्रदेश ५ संगठन कमिटी					
क्र.सं.	नाम	लिंग	कार्य क्षेत्र	हालको पद	साविक पद/जिम्मेवारी
१	विष्णु पौडेल	पुरुष	प्रदेश नं. ५	सयोजक	संयोजक
२	दलबहादुर राना	पुरुष	प्रदेश नं. ५	सह-सयोजक	सह-सयोजक
३	एकराज विश्वकर्मा	पुरुष	रुपन्देही	सदस्य	सह-इच्छार्ज
४	खिमलाल भट्टराई	पुरुष	कपिलवस्तु	सदस्य	इच्छार्ज
५	गौरा प्रसाई	महिला	भेगी	सदस्य	सह-इन्वार्ज
६	नजिर मियाँ	पुरुष	अर्धाखाँची	सदस्य	इच्छार्ज
७	बैजनाथ चौधरी	पुरुष	लाम्चानी	सदस्य	अन्तर्राज इन्वार्ज
८	लिला गिरी	पुरुष	रुपन्देही	सदस्य	इच्छार्ज
९	सोमप्रसाद पाण्डेय	पुरुष	पाल्या	सदस्य	इच्छार्ज
१०	दिनेशचन्द्र यादव	पुरुष	वाँके	सदस्य	इच्छार्ज
११	मेटमणी चौधरी	पुरुष	दाङ	सदस्य	इच्छार्ज
१२	चेतनारायण आचार्य	पुरुष	अर्धाखाँची	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
१३	मधुकृष्ण पन्त	पुरुष	गूमी	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
१४	देविप्रसाद बस्याल	पुरुष	पाल्या	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष

१५	भोजप्रसाद श्रेष्ठ	पुरुष	रुपन्देही	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
१६	भविलाल पोखेल	पुरुष	कपिलबस्तु	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
१७	हरीप्रसाद घर्ती मगर	पुरुष	रोल्या	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
१८	तुल्मीराम शर्मा	पुरुष	युठान	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
१९	जोगबहादुर राना	पुरुष	दाङ	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२०	अशोक कोइराला	पुरुष	बाँके	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२१	हरि ज्वाली	पुरुष	बर्दीया	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२२	नरेन्द्रकुमार क्षेत्री	पुरुष	अर्धांखांची क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
२३	पिताम्बर भुसाल	पुरुष	अर्धांखांची क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
२४	मैना भण्डारी	महिला	गुल्मी क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
२५	निलकण्ठ गौतम	पुरुष	गुल्मी क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
२६	टक्कनाथ खनाल	पुरुष	पाल्या क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
२७	नारायण जि.सी.	पुरुष	पाल्या क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
२८	घनश्याम कोइराला	पुरुष	नवलपरासी क्षेत्र नं. ४	सदस्य	निर्वाचित रापस
२९	इन्द्र सुरेशी	पुरुष	नवलपरासी क्षेत्र नं. ५	सदस्य	निर्वाचित रापस
३०	माधव अधिकारी	पुरुष	नवलपरासी क्षेत्र नं. ६	सदस्य	निर्वाचित रापस
३१	डा. कृष्ण न्यौपाने	पुरुष	रुपन्देही क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
३२	पुष्पाञ्जली उपाध्याय	महिला	रुपन्देही क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
३३	भवानीशकर सापकोटा	पुरुष	रुपन्देही क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
३४	नन्दकेश्वर ढकाल	पुरुष	रुपन्देही क्षेत्र नं. ४	सदस्य	निर्वाचित रापस
३५	भुमिश्वर ढकाल	पुरुष	रुपन्देही क्षेत्र नं. ५	सदस्य	निर्वाचित रापस
३६	आबुलाल यादव	पुरुष	रुपन्देही क्षेत्र नं. ६	सदस्य	निर्वाचित रापस
३७	इन्साफ मुसलमान	पुरुष	रुपन्देही क्षेत्र नं. ७	सदस्य	निर्वाचित रापस
३८	कृष्णप्रसाद पौडेल	पुरुष	कपिलबस्तु क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
३९	टिकाराम अर्याल	पुरुष	कपिलबस्तु क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
४०	खुम आचार्य	पुरुष	कपिलबस्तु क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
४१	डिल्मीराज भूसाल	पुरुष	कपिलबस्तु क्षेत्र नं. ४	सदस्य	निर्वाचित रापस
४२	क्षेत्रबहादुर खत्रि	पुरुष	कपिलबस्तु क्षेत्र नं. ५	सदस्य	निर्वाचित रापस
४३	कुमार दशौदी	पुरुष	रोल्या क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
४४	मानबहादुर बाँठा	पुरुष	रोल्या क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
४५	घनबहादुर रायमाझी	पुरुष	युठान क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
४६	रेवतीरमण शर्मा	पुरुष	दाङ क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
४७	देवी पोखेल	पुरुष	दाङ क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
४८	टोपेन्द्र केसी	पुरुष	दाङ क्षेत्र नं. ४	सदस्य	निर्वाचित रापस
४९	हारिभत्त अधिकारी	पुरुष	बाँके क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
५०	डम्बरराज सुरेशी	पुरुष	बाँके क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
५१	बैथनिधि याकुरेल	पुरुष	बाँके क्षेत्र नं. ४	सदस्य	निर्वाचित रापस
५२	श्यामप्रसाद ढकाल	पुरुष	बर्दिया क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
५३	शोभा ज्वाली	महिला	बर्दिया क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस

५४	खगराज शर्मा	पुरुष	बर्दिया क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
५५	ईन्द्र सेन	पुरुष	बर्दिया क्षेत्र नं. ४	सदस्य	निर्वाचित रापस
५६	पवित्रा पौडेल	महिला	अर्घाखांची	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
५७	नर्मदा भण्डारी	महिला	गुल्मी	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
५८	लक्ष्मी पाठक	महिला	पाल्या	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
५९	भगवती भण्डारी	महिला	नवलपरासी	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
६०	जानकी न्यौपाने	महिला	रुपन्देही	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
६१	गोमा आचार्य	महिला	रुपन्देही	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
६२	सावित्रा अर्याल	महिला	रुपन्देही	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
६३	प्रभा पौडेल	महिला	कपिलवस्तु	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
६४	चन्द्रकुमारी पुन	महिला	रोल्या	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
६५	कमला रिजाल	महिला	प्युठान	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
६६	सरस्वती गौतम	महिला	दाढ़	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
६७	शारदा स्वर्णकार	महिला	दाढ़	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
६८	शान्ति ढकाल	महिला	बांके	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
६९	लिला राना मगर	महिला	बर्दिया	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
७०	विना जवाली	महिला	बर्दिया	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
७१	रामलखन हरिजन	पुरुष	नवलपरासी	सदस्य	दलित रापस (निर्वाचित)
७२	अनन्त यात्री वि.क.	पुरुष	रुकुम	सदस्य	दलित रापस (निर्वाचित)
७३	राधाकृष्ण कडेल	पुरुष	पाल्या	सदस्य	निवर्तमान अद्यथ
७४	रामजी घिमि	पुरुष	अर्घाखांची	सदस्य	निवर्तमान अद्यथ
७५	बोमवहादुर खडका	पुरुष	गुल्मी	सदस्य	निवर्तमान अद्यथ
७६	बलराम अधिकारी	पुरुष	कपिलवस्तु	सदस्य	निवर्तमान अद्यथ
७७	शान्तकुमार वर्ली	पुरुष	रोल्या	सदस्य	निवर्तमान अद्यथ
७८	हरिप्रसाद रिजाल	पुरुष	प्युठान	सदस्य	निवर्तमान अद्यथ
७९	नन्दलाल रोकाया	पुरुष	बांके	सदस्य	निवर्तमान अद्यथ
८०	नरुलाल चौधरी	पुरुष	दाढ़	सदस्य	निवर्तमान अद्यथ
८१	टिकाराम खडका	पुरुष	दाढ़ क्षेत्र नं. ५	सदस्य	स्थायी कर्मस्टीको बैठकद्वारा मनानीत

प्रदेश ६ संगठन कमिटी

क्र.सं.	नाम	लिंग	कार्य क्षेत्र	हालको पद	सांविक पद/जिम्मेवारी
१	युवराज जवाली	पुरुष	प्रदेश नं. ६	संयोजक	संयोजक
२	यामलाल कडेल	पुरुष	प्रदेश नं. ६	सह-संयोजक	सह-संयोजक
३	खेममान खडका	पुरुष	राजी	सदस्य	अञ्चल इन्चार्ज
४	गोरखवहादुर बोगटी	पुरुष	कर्णाली	सदस्य	अञ्चल इन्चार्ज
५	भैरवसुन्दर श्रेष्ठ	पुरुष	जाजरकोट	सदस्य	इन्चार्ज
६	गुलाबजंग शाह	पुरुष	राजी	सदस्य	सह-इन्चार्ज
७	मोहनवहादुर बानियाँ	पुरुष	मुगु	सदस्य	इन्चार्ज

क्र.	राजवहादुर बुदा	पुरुष	वर्दिया	सदस्य	इन्वार्ज
१	लक्ष्मी पोखेल	पुरुष	दैलेख	सदस्य	इन्वार्ज
२०	शेरबहादुर केसी	पुरुष	स्कुम	सदस्य	इन्वार्ज
२१	हंसबहादुर शाही	पुरुष	कर्णाली	सदस्य	सह-इन्वार्ज
२२	विमलकुमार पुन	पुरुष	स्कुम	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२३	हरि केसी	पुरुष	सल्यान	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२४	दत्तबहादुर रोकाय	पुरुष	डोल्पा	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२५	धरमबहादुर शाही	पुरुष	मुगु	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२६	तिर्थबहादुर बुदा	पुरुष	जम्मा	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२७	दल रावल	पुरुष	हुम्ला	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२८	नगिन्द्र शाही	पुरुष	कालिकोट	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२९	करीवर शाही	पुरुष	जाजरकोट	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
३०	रविन्द्रराज शर्मा	पुरुष	दैलेख	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
३१	धुवकुमार शाही	पुरुष	सुर्खेत	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
३२	उदयबहादुर बोहरा	पुरुष	सल्यान क्षेत्र नं. २	सदस्य	निवार्चित रापस
३३	धिरेन्द्रराज गिरी	पुरुष	जम्मा	सदस्य	निवार्चित रापस
३४	लोकबहादुर हमाल	पुरुष	हुम्ला	सदस्य	निवार्चित रापस
३५	गोपाल बम	पुरुष	मुगु	सदस्य	निवार्चित रापस
३६	तुलाराज विष्ट	पुरुष	कालीकोट	सदस्य	निवार्चित रापस
३७	लालबहादुर महतारा	पुरुष	जाजरकोट क्षेत्र नं. २	सदस्य	निवार्चित रापस
३८	टेकबहादुर खाँड	पुरुष	दैलेख क्षेत्र नं. १	सदस्य	निवार्चित रापस
३९	बालकृष्ण वि.सी.	पुरुष	सुर्खेत क्षेत्र नं. १	सदस्य	निवार्चित रापस
४०	ताराप्रसाद देवकोटा	पुरुष	सुर्खेत क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निवार्चित रापस
४१	शान्ता हमाल	महिला	सल्यान	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
४२	देवी ओली	महिला	स्कुम	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
४३	वदमाक्वारा बोहरा बुदा	महिला	डोल्पा	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
४४	राधिका भाम मल्ल	महिला	मुगु	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
४५	चूमिल शाही	महिला	जम्मा	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
४६	सौमती ऐडी	महिला	हुम्ला	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
४७	कौशिला खरी (शाही)	महिला	जाजरकोट	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
४८	सावित्री मल्ल	महिला	दैलेख	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
४९	नन्दा चपाई (शर्मा)	महिला	सुर्खेत	सदस्य	महिला रापस (निवार्चित)
५०	मेहेलबहादुर पार्की	पुरुष	हुम्ला	सदस्य	दैलेख रापस (निवार्चित)
५१	रत्नप्रसाद शर्मा चौपाने	पुरुष	जाजरकोट	सदस्य	निवर्तमान अञ्चल सचिव
५२	नन्दलाल शर्मा	पुरुष	स्कुम	सदस्य	निवर्तमान अञ्चल सचिव
५३	ठगेन्द्रप्रकाश पुरी	पुरुष	स्कुम	सदस्य	निवर्तमान अध्यक्ष
५४	लोकबहादुर डाँगी	पुरुष	सल्यान	सदस्य	निवर्तमान अध्यक्ष
५५	बलबहादुर महत	पुरुष	जम्मा	सदस्य	निवर्तमान अध्यक्ष
५६	दल फडेरा	पुरुष	हुम्ला	सदस्य	निवर्तमान अध्यक्ष

४७	कुमाराज शाही	पुरुष	कालीकोट	सदस्य	निवर्तमान अध्यक्ष
४८	डम्बरवहादुर सिंह	पुरुष	जाजरकोट	सदस्य	निवर्तमान अध्यक्ष
४९	अमरवहादुर थापा	पुरुष	दैलेख	सदस्य	निवर्तमान अध्यक्ष
५०	नवराज रावत	पुरुष	सुखेत	सदस्य	निवर्तमान अध्यक्ष
५१	विजया विण्ट	महिला	कालीकोट	सदस्य	स्थायी कमिटीको बैठकद्वारा मनोनित

प्रदेश ७ संगठन कमिटी					
क्र.सं.	नाम	लिंग	कार्य क्षेत्र	हालको पद	साविक पद/जिम्मेवारी
१	भिम रावल	पुरुष	प्रदेश नं.३	संयोजक	संयोजक
२	कर्ण थापा	पुरुष	प्रदेश नं.३	सह-संयोजक	सह-संयोजक
३	गणेशसिंह ठाउन्ना	पुरुष	दाचुन्ता	सदस्य	इच्छार्ज
४	गरिमा शाह	महिला	सेती	सदस्य	सह-इच्छार्ज
५	महेश्वर पाठक	पुरुष	सेती	सदस्य	अञ्चल इच्छार्ज
६	रामकुमार जवाली	पुरुष	महाकाली	सदस्य	अञ्चल इच्छार्ज
७	लालबहादुर थापा	पुरुष	वाजुरा	सदस्य	इच्छार्ज
८	झपट रावल	पुरुष	कैलाली	सदस्य	इच्छार्ज
९	निरा जैरु	महिला	डडेलधुरा	सदस्य	इच्छार्ज
१०	प्रकाश शाह	पुरुष	अछाम	सदस्य	इच्छार्ज
११	पुरनसिंह दयाल	पुरुष	बैतडी	सदस्य	इच्छार्ज
१२	प्रेमबहादुर आले	पुरुष	डोटी	सदस्य	इच्छार्ज
१३	विक्रमबहादुर शाही	पुरुष	महाकाली	सदस्य	सह-इच्छार्ज
१४	मैरवबहादुर सिंह	पुरुष	बकाड	सदस्य	इच्छार्ज
१५	चक्र मल्ल	पुरुष	डोटी	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
१६	दिलबहादुर सिंह	पुरुष	बकाड	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
१७	कालीबहादुर शाही	पुरुष	वाजुरा	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
१८	शेरबहादुर कुँवर	पुरुष	अछाम	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
१९	विघ्न सोडारी	पुरुष	कैलाली	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२०	रामदत्त जोशी	पुरुष	दाचुन्ता	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२१	सुरेन्द्र पाल	पुरुष	बैतडी	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२२	ताराप्रसाद जोशी	पुरुष	डडेलधुरा	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२३	तारा लामा तामाङ	पुरुष	कञ्चनपुर	सदस्य	वर्तमान जिल्ला अध्यक्ष
२४	हांकबहादुर सिंह	पुरुष	डोटी क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
२५	मानप्रसाद खन्ती	पुरुष	बकाड क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
२६	एल. थी. रावल	पुरुष	बकाड क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
२७	अजबहादुर मल्ल	पुरुष	वाजुरा	सदस्य	निर्वाचित रापस
२८	कुलबहादुर कुँवर	पुरुष	अछाम क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
२९	भरत साउद	पुरुष	अछाम क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
३०	भोजराज शर्मा	पुरुष	कैलाली क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस

३१	महादेव बजगाई	पुरुष	कैलाली क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
३२	रतनराज रेमी	पुरुष	कैलाली क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
३३	कृष्णप्रसाद मिश्र	पुरुष	कैलाली क्षेत्र नं. ४	सदस्य	निर्वाचित रापस
३४	मानवहादुर रावल	पुरुष	कैलाली क्षेत्र नं. ५	सदस्य	निर्वाचित रापस
३५	दिनेशचन्द्र सुवेदी	पुरुष	कैलाली क्षेत्र नं. ६	सदस्य	निर्वाचित रापस
३६	परमानन्द भट्ट	पुरुष	बैतडी क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
३७	माया भट्ट	महिला	बैतडी क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
३८	पठानसिंह बोहरा	पुरुष	डडेलधुरा	सदस्य	निर्वाचित रापस
३९	खेम सुवेदी	पुरुष	कञ्चनपुर क्षेत्र नं. १	सदस्य	निर्वाचित रापस
४०	जयराज पाण्डे	पुरुष	कञ्चनपुर क्षेत्र नं. २	सदस्य	निर्वाचित रापस
४१	लोकविक्रम थापा	पुरुष	कञ्चनपुर क्षेत्र नं. ३	सदस्य	निर्वाचित रापस
४२	मञ्जु मलासी	महिला	डोटी	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
४३	गंगुदेवी खडायत	महिला	बफाड	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
४४	ब्रह्मवरा रोकाय	महिला	वाजुरा	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
४५	मिना साउद	महिला	अछाम	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
४६	शारदा भट्ट	महिला	कैलाली	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
४७	पार्वती चौधरी	महिला	कैलाली	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
४८	दुर्गादेवी थामी	महिला	दार्चुला	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
४९	जानकी अवस्थी	महिला	बैतडी	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
५०	नन्ददेवी थामी	महिला	कञ्चनपुर	सदस्य	महिला रापस (निर्वाचित)
५१	आफिलाल ओखेडा	पुरुष	बफाड	सदस्य	दलित रापस (निर्वाचित)
५२	भैरे कामी	पुरुष	अछाम	सदस्य	दलित रापस (निर्वाचित)
५३	हिरासिंह सर्की	पुरुष	कञ्चनपुर	सदस्य	दलित रापस (निर्वाचित)
५४	ज्ञानु गैरे	महिला	डडेलधुरा	सदस्य	दलित रापस (निर्वाचित)
५५	नारद मलासी	पुरुष	डोटी	सदस्य	निवर्तमान अथश्व
५६	अर्जन थापा	पुरुष	बफाड	सदस्य	निवर्तमान अथश्व
५७	कमल तिमिलसना	पुरुष	अछाम	सदस्य	निवर्तमान अथश्व
५८	दामोदर भण्डारी	पुरुष	बैतडी	सदस्य	निवर्तमान अथश्व
५९	बम बहादुर वि.सी.	पुरुष	अछाम	सदस्य	प्रवेशीहरूमध्येवाट
६०	स्पवहादुर परियार	पुरुष	कञ्चनपुर	सदस्य	प्रवेशीहरूमध्येवाट
६१	शंकरबहादुर कुँवर	पुरुष	कैलाली	सदस्य	प्रवेशीहरूमध्येवाट

अनुसुचि-३

महाधिवेशन सम्पन्न भएका र हुन बाँकी जिल्लाहरू

महाधिवेशनपछि अधिवेशन सम्पन्न भएका जिल्लाहरू

क्र.सं	जिल्ला	नाम थर	सम्पन्न मिति
१	ताप्लेजुङ	बलबहादुर साम्झुहाड	२०७९.०८.५-६
२	पाँचथर	राजकुमार भण्डारी	२०७९.०९.८-१०
३	ईलाम	राम राना	२०७९.०८.०२-४
४	तेह्रथुम	लक्ष्मण तिवारी	२०७३.०२.२९, ३०, ३१
५	सोलुखुम्बु	मानविर राई	२०७२.०५.२२-२५
६	खोटाड	बविं चाम्लीड	२०७२.०९.१०-१३
७	ओखलढुंगा	मोहन श्रेष्ठ	२०७२
८	उदयपुर	झूश्वरमणी राउत	२०७९.१२.१६-२०
९	सिराहा	प्रमोदकुमार यादव	२०७९.१०.०६-०७
१०	घनुषा	राजकिशोर यादव	२०७९.११.२७
११	सलाही	रेवती पन्त	२०७९.०९.०७-१२
१२	रौतहट	कमल राय यादव	२०७९.०८.०५-६
१३	मकवानपुर	मनु सिंहदेल	२०७२.०८.१२-१३
१४	रसुवा	कर्णाल तामाङ्ग	२०७२.०९.१-३
१५	नुवाकोट	नारायण खतीवडा	२०७२.११.२१-२८
१६	काभ्रे	टोकवहादुर चार्वाचा	२०७२.०८.२१-पुस १
१७	मजुदुर विशेष	बलराम खत्री	२०७२.१२.०७
१८	पर्वत	पदम गिरी	२०७९.०९.०९-५
१९	डोल्पा	दत्तवहादुर रोकाय	२०७९.१२.२९
२०	कालिकोट	नागीन्द्र शाही	२०७३.०२.१२
२१	जाङ्गरकोट	करविर शाही	२०७९.८.१८
२२	दैलेख	रविन्द्रराज शर्मा	२०७९.०८.६-१२
२३	सुखेत	ध्रुवकुमार शाही	२०७९.०८.२८-३०
२४	नवलपरासी	रोशनबहादुर गाहा (का.वा. अध्यक्ष)	२०७९.१०.२७-२८
२५	दाढ	टिकाराम खड्का	२०७३ असोज
२६	मुस्ताङ	चन्द्रमोहन गौचन	२०७३ असोज

परिषद्वाट अध्यक्ष निर्वाचित भएका जिल्लाहरू

क्र.स	जिल्ला	नाम थर	सम्पन्न मिति
१	झापा	चिन्तन पाठक	२०७१.०९.१५,१६
२	सुनसरी	झारिकलाल चौधरी	२०७१.०२.४-५
३	पेशागत विशेष	प्रेम पराजुली	२०७२.१०.०९
४	गोरखा	प्रेमबहादुर गुरुङ	२०७०.१२.२४-२६
५	स्याङ्जा	मिनप्रसाद गुरुङ	२०६९.१०.२८-३०

अधिवेशनका लागि मिति तोकिएका जिल्लाहरू

क्र.स	जिल्ला	नाम थर	सम्पन्न मिति	कैफियत
१	बारा	विलोकी चौधरी	२०६७.१२.११	असोज १२-१३
२	चित्तवन	जगन्नाथ थपलीया	२०६८.०५.३०	कार्तिक ६-७
३	मुस्ताङ	चन्द्रमोहन गोचन	२०६६.०६.०७	असोज १४-१५
४	पाल्पा	देविप्रसाद बस्याल	२०६९.०५.२९-३०	कार्तिक ४-५
५	रुपन्देही	भोजप्रसाद श्रेष्ठ	२०६९.०८.१५	कार्तिक ६-७
६	सल्यान	हरि केसी	२०६९.०८.२१-२६	मंसिर २५-२६
७	बागलुङ	श्रीप्रसाद शर्मा	२०६९.१०.१२-१४	असोज ५-६ तोकिएको तर मंसिरमा सारिएको

महाधिवेशन भन्दा अगाडि अधिवेशन सम्पन्न जिल्ला कमिटीहरू

क्र.स	जिल्ला	नाम थर	सम्पन्न मिति
१	संखुवासभा	हेमराज घिमिरे	२०६९.०९-०१-३
२	भोजपुर	प्रेम कुमार राई	२०७१.०१.२१-२३
३	धनकुटा	राजेन्द्र राई	२०६९.०८.२३-२६
४	मोरङ	महेश रेम्मी	२०६९.०९.१३-१७
५	सप्तरी	गोविन्दबहादुर न्यौपाने	२०७०.०२.०८-११
६	सिन्धुली	प्रदीप कट्टवाल	२०७०.१२.२६-२७
७	महोत्तरी	जामुन मण्डल	२०६८.०३.२१-२२
८	धादिङ	भूमी त्रिपाठी	२०६९.११.१८
९	सिन्धुपाल्चोक	झम्क नेपाल	२०६९.०९.०७-९
१०	रामेछाप	शान्तिप्रसाद पौडेल	२०६९.१०.२७-२८
११	दोलखा	ईश्वरचन्द्र पोखरेल	२०७०.०१.६-८
१२	ललितपुर	हरिकृष्ण व्याजनकार	२०७०.०५.१५

१३	भक्तपुर	राजेन्द्र राजथला	२०७०.०५.०७-९
१४	लमजुङ	धनन्जय दबाडी	२०६९.०९.०६
१५	तनहुँ	केशव सिमेल	२०६९.१२.३०
१६	कास्की	कृष्ण थापा	२०७०.११.२१-२४
१७	मनाड	मनबहादुर गुरुङ	२०६९.०९.०४
१९	स्यार्दी	हरिकृष्ण श्रेष्ठ	२०६९.११.१९-२१
२०	अर्घाखाँची	चेतनारायण आचार्य	२०६९.१०.२०-२२
२१	गुल्मी	मधुकृष्ण पन्त (अध्यक्ष टोमलाल पाण्डेको निधनपछि कावा तोकिएको)	२०६९.११.२१
२२	कपिलवस्तु	झविलाल पोखेल	२०६९.०८.२९
२३	रोल्पा	हरिप्रसाद घर्ती मगर	२०६९.१२.१६-१८
२४	रुकुम	विमलकुमार पुन	२०६९.०८.१५-१६
२५	प्युठान	तुल्सीराम शर्मा	२०७०.०१.२१
२६	नवलपरासी	रोशनबहादुर गाहा (कावा)	२०६९.१०.२१-२०
२७	मुगु	धरमबहादुर शाही (कावा)	२०७०.०१.३१
२८	जुम्ला	तिर्थबहादुर बुढा	२०७०.१२.२२-२५
२९	हुम्ला	दल रावल	२०६९.०८.२८
३०	बाँके	अशोक कोइराला	२०७०.०८.०५-७
३१	बर्दीया	हरि जवाली	२०६९.१२.०९-१०
३२	डोटी	चक्र मल्ल	२०६९.१०.२८-२९
३३	बझाड	डिलबहादुर सिंह	२०६९.१२.२२
३४	बाजुरा	कालीबहादुर शाही	२०६९.११.२९-३०
३५	अछाम	शेरबहादुर कुँवर	२०६९.१०.८-९
३६	कैलाली	दिर्घ सोङ्गारी	२०६९.१२.२९
३७	दाचुला	रामदत्त जोशी	२०६९.१२.२८-३०
३८	बैतडी	सुरेन्द्र पाल (कावा)	२०६९.१२.२१
३९	डडेलधुरा	ताराप्रसाद जोशी	२०७०.०२.१७
४०	कञ्चनपुर	तारा लामा तामाड	२०६९.१२.१७

अधिवेशन हुन वाँकी जिल्लाहरू

क्र.स	जिल्ला	नाम थर	सम्पन्न मिति
१	पर्सा	चिरन्जीवि आचार्य	२०६७.०८
२	काठमाडौं	कृष्णकुमार राई	२०६७.१०.२४-२६
३	विद्यार्थी विशेष	किशोर विक्रम मल्ल	२०६६

परिषद सम्पन्न अञ्चल सम्पर्क कमिटीहरू

क्र.स	अञ्चल	नाम थर	सम्मन्न मिति
१	मेची	इन्द्रप्रसाद भण्डारी	२०६९.१०.०६
२	कोशी	नन्द कुमार राई	२०६९.११.०४-०५
३	सगरमाथा	वीरबलकाजी राई	२०६९.१०.२७-२८
४	जनकपुर	हरीकृष्ण ठकुरी	२०६९.१
५	नारायणी	अशोक ठकुरी	२०६९.१०.२७-२८
६	बागमती	श्याम कुमार बस्नेत	२०६९.१०.
७	लुम्बिनी	ठानेश्वर बस्याल	२०६९.१०.१३-१४
८	गण्डकी	कमल दानी	२०६९.१०.२७
९	ध्रुवलागिरी	लिला शेरचन	२०६९.१०.२०
१०	राप्ती	भोजविक्रम बुढामगर	२०६९.१०.२७
११	भेरी	टोपबहादुर वि.सी.	२०६९.१०.२९
१२	कर्णली	तुलाराज सिम्बाडा	२०६९.०९.१५
१३	सेती	शिव ठकुल्ला	२०६९.१०.१३
१४	महाकाली	प्रेमराज भट्ट	२०६९.१२.०३

अनुसुचि-४

लेखा परिक्षणको स्थिति

लेखापरीक्षण सम्पन्न जिल्लाहरू

क्र.सं.	जिल्ला	लेखापरीक्षण वर्ष
१	कास्की	०७२/०७३ सम्म
२	रम्या	०७१/०७२ सम्म
३	नुवाकोट	०७१/०७२ सम्म
४	सोलुखुम्बु	०७१/०७२ सम्म
५	ओखलढुगा	०७१/०७२ सम्म
६	मकवानपुर	०७१/०७२ सम्म
७	म्याग्दी	०७१/०७२ सम्म
८	पेशागत विशेष	०७१/०७२ सम्म
९	स्याङ्जा	०७१/०७२ सम्म
१०	तनहुँ	०७१/०७२ सम्म
११	लमजुङ	०७१/०७२ सम्म
१२	गोरखा	०७१/०७२ सम्म
१३	जुम्ला	०७१/०७२ सम्म
१४	तेह्रथुम	०७१/०७२ सम्म
१५	ताप्ले जुङ	०७१/०७२ सम्म
१६	पाँचथर	०७१/०७२ सम्म
१७	इलाम	०७१/०७२ सम्म
१८	उदयपुर	०७१/०७२ सम्म
१९	सिरहा	०७१/०७२ सम्म
२०	सप्तरी	०७१/०७२ सम्म
२१	दैलेख	०७१/०७२ सम्म
२२	सुर्खेत	०७१/०७२ सम्म
२३	जाजरकोट	०७१/०७२ सम्म
२४	बाँके	०७१/०७२ सम्म

लेखापरीक्षण गर्न बाँकी जिल्लाहरू:

क्र.सं.	जिल्ला	कैफीयत
१	मजदुर विशेष जिल्ला कमिटी	अधिवेशन गरेका तर लेखापरीक्षण नगराएका
२	रौतहट	अधिवेशन गरेका तर लेखापरीक्षण नगराएका
३	पर्वत	अधिवेशन गरेका तर लेखापरीक्षण नगराएका

लेखापरीक्षण भएको तर पुरा नगरेका जिल्लाहरू:

क्र.सं.	जिल्ला	कैफीयत
१	सुनसरी	लेखापरीक्षण भएको तर पुरा नगरेका
२	काभ्रे	लेखापरीक्षण भएको तर पुरा नगरेका
३	कालीकोट	लेखापरीक्षण भएको तर पुरा नगरेका

महाधिवेशन अघि लेखापरीक्षण नगरेका सम्पर्क कमिटीहरू :

क्र.सं.	जिल्ला	कैफीयत
१	कोशी सम्पर्क कमिटी	महाधिवेशन अघि लेखापरीक्षण नगरेका
२	सेती सम्पर्क कमिटी	महाधिवेशन अघि लेखापरीक्षण नगरेका
३	कर्णाली सम्पर्क कमिटी	महाधिवेशन अघि लेखापरीक्षण नगरेका
४	राप्ती सम्पर्क कमिटी	महाधिवेशन अघि लेखापरीक्षण नगरेका
५	सगरमाथा सम्पर्क कमिटी	महाधिवेशन अघि लेखापरीक्षण नगरेका
६	जनकपुर सम्पर्क कमिटी	महाधिवेशन अघि लेखापरीक्षण नगरेका

महाधिवेशनसम्म लेखापरीक्षण गरेका तर त्यसपछि नगरेका कमिटीहरू:

क्र.सं.	जिल्ला	कैफीयत
१	बागमती सम्पर्क कमिटी	महाधिवेशनसम्ममात्र लेखापरीक्षण गरेका
२	नारायणी सम्पर्क कमिटी	महाधिवेशनसम्ममात्र लेखापरीक्षण गरेका
३	लुम्बिनी सम्पर्क कमिटी	महाधिवेशनसम्ममात्र लेखापरीक्षण गरेका
४	धौलागिरी सम्पर्क कमिटी	महाधिवेशनसम्ममात्र लेखापरीक्षण गरेका
५	भेरी सम्पर्क कमिटी	महाधिवेशनसम्ममात्र लेखापरीक्षण गरेका
६	महाकाली सम्पर्क कमिटी	महाधिवेशनसम्ममात्र लेखापरीक्षण गरेका

नवाँ महाधिवेशनसम्म लेखापरीक्षण हुननसकेका जिल्ला कमिटीहरू :

क्र.सं.	जिल्ला	कैफीयत
१	रौतहट	नवाँ महाधिवेशनसम्म लेखापरीक्षण हुननसकेका
२	भक्तपुर	नवाँ महाधिवेशनसम्म लेखापरीक्षण हुननसकेका
३	मनाड	नवाँ महाधिवेशनसम्म लेखापरीक्षण हुननसकेका
४	मुगु	नवाँ महाधिवेशनसम्म लेखापरीक्षण हुननसकेका

५	बाजुरा	नवौ महाधिवेशनसम्म लेखापरीक्षण हुननसकेका
६	बैतडी	नवौ महाधिवेशनसम्म लेखापरीक्षण हुननसकेका
७	प्रवासका सबै कमिटीहरू	नवौ महाधिवेशनसम्म लेखापरीक्षण हुननसकेका

२०७९/०७२ सम्म लेखापरीक्षण गराउने जनसङ्गठनहरू :

क्र.सं.	जिल्ला	लेखापरीक्षण वर्ष
१	नेपाल बुद्धिजीवी परिषद	०७९/०७२
३	अखिल नेपाल किसान महासंघ	०७९/०७२
४	नेपाल उद्योग तथा व्यवसायी महासंघ	०७९/०७२
५	अनेरास्ववियू	०७९/०७२
६	अनेमसंघ	०७९/०७२
७	राष्ट्रिय जनसांस्कृतिक महासंघ	०७९/०७२

महाधिवेशनपछि लेखापरीक्षण नभएका जनसङ्गठनहरू

क्र.सं.	जिल्ला	लेखापरीक्षण वर्ष
१	नेपाल लोकतान्त्रिक आदिवासी जनजाती महासंघ	नवौ महाधिवेशन सम्ममात्र लेखापरीक्षण गराएका
२	लोकतान्त्रिक मध्यसी संगठन	नवौ महाधिवेशन सम्ममात्र लेखापरीक्षण गराएका
३	नेपाल खेलकुद महासंघ	नवौ महाधिवेशन सम्ममात्र लेखापरीक्षण गराएका
४	नेपाल मुस्लिम इत्तेहाद संगठन	नवौ महाधिवेशन सम्ममात्र लेखापरीक्षण गराएका
५	प्रेस चौतारी नेपाल	नवौ महाधिवेशन सम्ममात्र लेखापरीक्षण गराएका
६	युवा संघ, नेपाल	नवौ महाधिवेशन सम्ममात्र लेखापरीक्षण गराएका
७	नेपाल भुमिहिन सुकुम्बासी संगठन	नवौ महाधिवेशन सम्ममात्र लेखापरीक्षण गराएका
८	नेपाल राष्ट्रिय भूतपूर्व सैनिक तथा प्रहरी संगठन	नवौ महाधिवेशन सम्ममात्र लेखापरीक्षण गराएका
९	प्रगतिशिल तथा पेशागत कानुन व्यवसायी संगठन, नेपाल	नवौ महाधिवेशन सम्ममात्र लेखापरीक्षण गराएका
११	प्रवासी नेपाली संघ, भारत	नवौ महाधिवेशन सम्ममात्र लेखापरीक्षण गराएका
१२	अखिल भारत नेपाली स्वतन्त्र विद्यार्थी युनियन	नवौ महाधिवेशन सम्ममात्र लेखापरीक्षण गराएका
१३	लोकतान्त्रिक राष्ट्रिय अपाङ्ग संगठन, नेपाल	नवौ महाधिवेशन सम्ममात्र लेखापरीक्षण गराएका

नोट: ट्रेड युनियन ऐन-०४९ बमोजिम दर्ताभएका वर्गीय संगठनहरू- नेपाल ट्रेड यूनियन महासंघ (जिफएट) र पेशागत महासंघ, नेपालले प्रत्येक आर्थिक वर्ष सम्पन्न हुनासाथ लेखापरीक्षण प्रतिवेदन श्रम विभागमा अनिवार्य पेश गर्नुपर्छ । यी दुई संगठनहरूको लेखापरीक्षण नियमित छ ।

सातौं बैठकबाट पारित प्रस्तावहरू

१. केन्द्रीय कमिटीको यो बैठक अत्यन्त विषम परिस्थितिमा मुलुकको नेतृत्व सम्हालेको अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओली नेतृत्वको पूर्ववर्ती सरकारले नाकाबन्दी र तराई- मधेसमा उत्पन्न असहज अवस्थालाई साम्य पार्न सफल भएको, संयुक्त राष्ट्र सङ्घको बडापत्र, पञ्चशीलका सिद्धान्त र असंलग्नताको मान्यतामा उभिएर छिमेकी मुलुकसँग पारस्परिक हित, राष्ट्रिय स्वाभिमान, एकता र सार्वभौमिकताका आधारमा नयाँ सम्बन्ध विकसित गरेको, भूझ-परिवेष्टि तुलुकको समुद्रसम्म पुग्न पाउने अन्तर्राष्ट्रिय अधिकार कार्यान्वयनका लागि चीनसँग पारवहनसम्बन्धी सम्झौता सम्पन्न गरेको, राष्ट्रिय स्वाभिमान र राष्ट्रिय हितको दृढ पक्षपोषण गर्दै मुलुकको शिर उँचो तुल्याएको र नीति तथा कार्यक्रम र बजेटमार्फत कैयाँ नयाँ, आवश्यक र मुलुकको आर्थिक विकास र समृद्धिका दिशामा कोशेढुंगा सावित हुने योजनाहरू अधि सारेर जनपक्षीय श्रेष्ठता स्थापित गर्न सफल भएकोमा सिङ्गो पार्टी गौरववोध गर्दछ र केन्द्रीय कमिटीको यो बैठक यस महत्वपूर्ण भूमिकाका लागि पार्टी अध्यक्ष, उहाँको नेतृत्वको मन्त्रिपरिषद् तथा सबै सहयोगी दल र प्रतिकूल अवस्थामा पनि सरकारलाई साथ-समर्थन दिने आम नागरिकलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्दछ ।
२. प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहालद्वारा हालै गरिएको भारत भ्रमणका सन्दर्भमा भएका कतिपय विवादास्पद भेटघाट तथा अभिव्यक्ति एवम् भ्रमणको अवसरमा जारी संयुक्त वक्तव्यका कतिपय प्रावधानले नेपालको आन्तरिक मामला तथा नेपालले विगतदेखि अवलम्बन गर्दै आएको असंलग्न तथा स्वतन्त्र परराष्ट्र नीतिमाथि आँच पुन्याएको कुराप्रति नेकपा (एमाले) गम्भीर भएको छ । संविधानसँग सम्बन्धित बिषयलाई द्विपक्षीय छलफल र संयुक्त वक्तव्यको बिषय बनाएर वर्तमान सरकारले नेपालको आन्तरिक मामलामा वाह्य संलग्नतालाई प्रोत्साहन दिने काम गरेको छ भने प्रमुख अन्तर्राष्ट्रिय बिषयहरूमा भारतसँग समान धारणा राख्ने प्रावधानले नेपालको स्वतन्त्र विदेश नीतिलाई सीमित र पराश्रित बनाउने प्रयास गरेको छ । दुई पक्षीय सहयोगमा सञ्चालित परियोजनाहरूको अनुगमन

गर्न नेपाल सरकार र भारतीय दूतावासको संयुक्त संयन्त्र बनाउने कुरा पनि अनुपयुक्त छ । उपरोक्त बिषयमा गम्भीर असहमति प्रकट गर्दै यो बैठक भारतसँग पाइप लाइनसम्बन्धी सम्झौता गर्दा त्यसका कुनै पनि प्रावधानले नेपालको व्यापार विविधिकरणको नीति र स्वतन्त्र व्यापारको अधिकारलाई कुणिठत नगरोस् भन्ने कुरामा नेपाल सरकारको गम्भीर ध्यानाकर्षण गर्दछ ।

३. वर्तमान सरकारको गठनसँगै पूर्ववर्ती सरकारले व्यवस्थापिका-संसद्मा प्रस्तुत गरेको संविधान कार्यान्वयन कार्ययोजना एवं कार्यतालिकालाई लत्याइएको छ र अर्को कार्ययोजना र कार्यतालिका पनि प्रस्तुत गरिएको छैन । यसले निर्धारित समयसीमाभित्र निर्वाचन हुन नसक्ने र मुलुकमा गम्भीर संवैधानिक-राजनीतिक शून्यता प्रकट हुन सक्ने खतरा बढ्दै गएको छ । यो बैठक सरकार समक्ष दलहरूसँगको परामर्शबाट अविलम्ब तीनै तहको निर्वाचनको कार्यतालिका प्रस्तुत गर्न, निर्वाचनका लागि आवश्यक कानूनहरूको तर्जुमा तीव्र गतिमा गर्न र निर्वाचनको तयारीलाई तीव्रता दिन माग गर्दछ ।
४. सबै वर्ग, तह, समुदाय र क्षेत्रका जनताका अधिकार संस्थागत गर्न नेपालको संविधान कार्यान्वयन गर्दै सङ्क्रमणकाल अन्त्य गर्न केन्द्रित भएर लाग्नुको साटो कुनै औचित्य, आधार र आवश्यकता स्पष्ट नगरी तथा संविधान निर्माणमा अग्रणी भूमिका खेल्ने प्रमुख पार्टी नेकपा (एमाले) लगायत प्रतिपक्षी दलहरूसँग कुनै परामर्श नगरी गरिएको संविधान संशोधनको प्रचारप्रति पार्टीको गम्भीर ध्यानाकर्षण भएको छ । संविधान गतिशील दस्ताबेज भएता पनि बिना औचित्य र राष्ट्र एवं जनताको हित प्रतिकूल संविधान संशोधन हुन नसक्नेतिर सम्बद्ध सबैको ध्यानाकर्षण गर्दै यस सम्बन्धमा एकपक्षीय रूपमा कुनै काम नगर्न सरकारसँग माग गर्दछ ।
५. यो बैठक राजनीतिक सहमति र समझदारीमा प्रतिकूल प्रभाव पार्दै पूर्ववर्ती सरकारको कार्यकालमा बनाइएका नीतिहरू परिवर्तन गर्ने, निर्णयहरू उल्ट्याउने र नियुक्तिहरू बदर गर्न जस्ता कामहरू नगर्न र मुलुकलाई असमझदारी, असहमति र ध्रुवीकरणको दिशामा लैजाने काम तत्काल बन्द गर्न माग गर्दछ । त्यसै गरी पूर्वाग्रहको आधारमा

कर्मचारीहरूको सरल्वा गर्ने र स्थापित परम्परालाई लत्याउने काम नगर्न पनि माग गर्दछ ।

६. यो बैठक मित्र राष्ट्र भारत र चीनसँग पूर्ववर्ती सरकारले गरेका सम्झौताहरूलाई समयबद्ध तालिका निर्माण गरेर प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्ने माग गर्दछ । राष्ट्रिय हित तथा मुलुकको सन्तुलित वाह्य सम्बन्धमा प्रतिकूल प्रभाव पार्ने कुनै पनि काम नगर्न यो बैठक सरकारलाई सचेत गर्न चाहन्छ ।
७. यो बैठक दण्डहीनतालाई प्रश्न दिने गरी टीकापुरलगायत विभिन्न गम्भीर प्रकृतिका आपराधिक घटनामा संलग्नहरूलाई उन्मुक्ति दिने कुनै पनि काम नगर्न, विधिको शासनको परिपालना गर्न र सुरक्षा निकायहरूको मनोबल कमजोर गर्ने कुनै पनि गतिविधि नगर्न सरकारको गम्भीर ध्यानाकर्षण गर्दछ ।
८. यो बैठक पार्टी केन्द्रीय कमिटीबाट पारित चार महिने 'संविधान कार्यान्वयनका लागि जनपरिचालन अभियान- २०७३' लाई प्रभावकारी ढङ्गले सफल पार्न सिङ्गो पार्टी पडिक्तलाई आवान गर्दछ ।
९. यो बैठक केन्द्रीय कमिटीको यसै बैठकबाट पारित १० बुँदे विशेष प्रस्तावको भावना र मर्म अनुरूप पार्टीको आन्तरिक जीवनलाई थप सुदृढ, व्यवस्थित र संस्थागत गर्दै आउने दिनका चुनौतीहरूको एकतावद्ध भएर सामना गर्न सिङ्गो पार्टी पडिक्तलाई आवान गर्दछ ।
१०. व्यवस्थापिका-संसदको महिला, बालबालिका, जेष्ठ नागरिक तथा समाज कल्याण समितिमा विचाराधीन 'मनमोहन अधिकारी स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान' विधेयकलाई अनेकौं बहानाबाजी गर्दै फिर्ता लिने भन्दै पूर्व प्रधानमन्त्री एवम् मुलुककै प्रतिष्ठित राजनीतिज्ञ मनमोहन अधिकारीको नामलाई अपमान गर्ने प्रयाश भइरहेको कुराप्रति यो बैठक खेद व्यक्त गर्दछ र सो विधेयकलाई तत्काल संसदबाट पारित गर्न सरकारसँग माग गर्दछ ।
११. यो बैठक दशै, तिहार, छठ, नेपाल सम्बत् नयाँ बर्ष, ल्होसार, उँधौली र इद (भर्खरै सम्पन्न) लगायत महत्वपूर्ण सांस्कृतिक चाडहरूको सन्दर्भमा सबै नेपाली दाजुभाइ तथा दिदीबहिनीहरूमा हार्दिक शुभकामना

व्यक्त गर्दछ ।

१२. नेपाली जनताका महान चाडहरू नजिकिंदै गर्दा बजार भाउ आकासिने, कृत्रिम अभाव सिर्जना हुने, सवारी साधन अपुग भई यात्रुहरू चाडबाडका बेलामा पनि घर फर्क्न नपाउने जस्ता समस्याहरूप्रति यस बैठकको गम्भीर ध्यान गएको छ । बैठक सरकारलाई आपूर्ति व्यवस्थाको प्रभावकारी प्रत्याभूति गर्न, मूल्य नियन्त्रण गर्न र सवारी साधनको अभावले सर्वसाधारणले भोगिरहेको समस्याको तत्काल समाधान गर्न ध्यानाकर्षण गर्दछ । अत्यन्त व्यस्त रहने मुग्लिन- नारायणगढ सडकलाई अविलम्ब स्तरोन्नत गर्न माग गर्दछ ।
१३. विगतको संवैधानिक एवम् कानुनी व्यवस्था बमोजिम जन्मसिद्ध नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र लिएका व्यक्तिका सन्तानहरूलाई सहज रूपमा नागरिकता उपलब्ध गराउन प्रचलित कानुनमा कुनै व्यवधान नरहेको हुँदा त्यस्ता नागरिकका सन्तानहरूलाई नेपालको नागरिकता उपलब्ध गराउन र गैरकानुनी ढंगले त्यस्तो नागरिकता लिएका व्यक्तिहरूलाई प्रचलित कानुन बमोजिम कारवाही गरी नागरिकता रद्द गर्न यो बैठक सरकारसमक्ष माग गर्दछ ।
१४. यो बैठक नेपाल सरकारका पूर्वमुख्य सचिव एवं पूर्वगृह तथा परराष्ट्रमन्त्री माधव घिमिरे सवार गाडी दुर्घटना भएकोमा गहिरो दुख व्यक्त गर्दछ । उहाँलगायत वेपता अन्य व्यक्तिहरूको तत्काल प्रभावकारी ढङ्गले खोजी र उद्धार गर्न सरकारसँग माग गर्दै उक्त सवारी दुर्घटनामा ज्यान गुमाउने मृतकहरूप्रति श्रद्धाञ्जली तथा शोकसन्ताप परिवारजनमा गहिरो समवेदना प्रकट गर्दछ ।
१५. यो बैठक केन्द्रीय कमिटीका उपाध्यक्ष कमरेड अष्टलक्ष्मी शाक्यका पिता तीर्थबहादुर शाक्य, वैकल्पिक सदस्य कमरेड मनाकुमारी केसीका छोरा सुशील जीसी, केन्द्रीय कमिटीका वैकल्पिक सदस्य कमरेड लक्ष्मी पोखरेलका माता धनस्पा पोखरेल र बैकल्पिक केन्द्रीय सदस्य देवशंकर पौडेलका पिता तेजप्रसाद पौडेलको दुःखद निधनप्रति गहिरो दुख व्यक्त गर्दै दिवंगतहरूप्रति श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछ र परिवारजनप्रति गहिरो समवेदना व्यक्त गर्दछ । त्यसरी नै, केन्द्रीय लेखा आयोगका सदस्य कमरेड खम्ब खत्रीकी आमा दुर्गादेवी खत्री निरौला, सोही

विभागका सदस्य कमरेड ईश्वरी खरेलका छोरा डा. पुकार खरेल, विदेश विभागका सचिव कमरेड यादव शर्माका पिता देवीभक्त चौलागाई, विदेश विभागका सदस्य कमरेड केशव वस्याल र कानुन विभाग सदस्य कमरेड रक्षा बस्यालका पिता रुक्मांगद बस्याल र पार्टीका अग्रज आश्रयदाता कमरेड सिसाराम पाठक (स्याङ्गजा) को निधनप्रति गहिरो शोक प्रकट गर्दै शोकसन्तप्त परिवारप्रति समवेदना व्यक्त गर्दछ ।

१६. धादिडवेसीबाट लपाडफेदी जाँदै गरेको ना.३ ख ३३१८ नं को यात्रुबाहक बस आज बिहान ११.४५ बजे मार्पाक- ६ लपाडफेदीमा दुर्घटना हुँदा १८ जनाको मृत्यु भएको र १३ जना घाइते भएको घटनाप्रति बैठक गहिरो दुख व्यक्त गर्दछ । मृतकहरूप्रति श्रद्धाञ्जली र घाइतेहरूको शीघ्र स्वास्थ्य लाभको कामना गर्दछ ।

